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 PETRŽALSKÉ NOVINY
Uctili sme si 
veteránov
Pietna spomienka sa konala na cintorí-
ne 1. svetovej vojny v Kopčanoch.
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Dôstojné, dojemné, úžasné. 
Také bolo stretnutie kamarátov, 

muzikantov, ale aj nemuzikantov, aby si prišli zaspo-
mínať na Maroša Kochanského, ktorý na slovenskej 
hudobnej scéne zanechal výraznú stopu. A, žiaľ, už je 
to desať rokov, čo nás opustil

Dom kultúry Zrkadlový háj do-
slova praskal vo švíkoch. Do 

kinosály by sa určite už ďalší človek 
nevošiel. Plno bolo aj na pódiu. Sa-
mozrejme, hlavné slovo mali Lojzov-
ci, ktorí nielen hrali najväčšie hity, 
pod ktoré sa skladateľsky podpísal 
Maroš Kochanský, ale aj spomínali 
na spoločne prežité roky. Potom sa 
k nim pridala kapela Mareka Kochan-
ského, ktorý spomienku na svojho 
otca zorganizoval. A do úlohy mode-
rátora angažoval Tuliho Vojteka. 

Kým sa na plátne striedali klipy 
v hlavnej úlohe s Marošom Ko-
chanským, na pódiu sa striedali 
muzikantské osobnosti, aby pridali 
do mozaiky spomienok svoj črie-
pok – Janko Lehotský, Jožo Ráž, 
Meky Žbirka a aj petržalský starosta 
Vladimír Bajan, tentoraz len v úlo-
he Marošovho blízkeho priateľa. 
„Navždy budem mať na pamäti 
Marošove slová – Vlado, rob tak, 
že keď na ulici stretneš človeka, aby 
nemusel prejsť na druhú stranu.“ 

Samozrejme - viac sa hralo a spie-
valo, než rozprávalo. Aj keď sa pri 
spomienkach sem-tam tlačili slzy 
do očí, viac bolo úsmevov a hrejivé-
ho pocitu na duši. Akoby bol Maroš 
s nami...                                       (sv)

foto: (vs)   

Aby nehorelo 
a nebolelo
V Bratislave ani nie za dva týždne 
vzbĺkli tri požiare v obytných domoch. 
Dokážeme pred ohňom včas opustiť 
panelák?
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Spomínali sme na 

Maroša Kochanského

 kompletná rekonštrukcia 
  interiérov a bytových domov

  brány, okná

  DEK systém

  dlažby, stropy, maľby

0917443003 www.LM-servis.sk

Petržalka chystá 
rozpočet
O hospodárení našej mestskej časti 
sme sa rozprávali s prednostom miest-
neho úradu Miroslavom Štefánikom.

strana 13
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Pretože podľa primátora by 
mal magistrát iba zastrešovať 
rámce pravidiel, ktoré by boli 
spoločné pre všetky mestské 
časti. Tie si však môžu pra-
vidlá, a teda napríklad ceny 
parkovacích kariet či správcu 
systému, určiť sami na zá-
klade vlastných potrieb. A, 
samozrejme, budú parkovací 
systém zavádzať do praxe za 
vlastné. Magistrát namaľuje 
vodorovné dopravné znače-
nie a vytvorí evidenciu rezi-
dentov a platieb. 

Do novej parkovacej politi-
ky sa podľa primátora môžu 
jednotlivé mestské časti za-
pojiť podľa vlastného uvá-
ženia aj neskôr. Obyvateľom 
tých, ktoré sa nezapoja, vydá 
rezidentské karty za 20 eur 
na rok magistrát, aby mali v 
iných mestských častiach tiež 
50% zľavu na dočasné parko-
vanie.

Po primátorovi pokračo-
val v obhajobe návrhu VZN 
Jozef Uhler. Ako povedal, v 
Bratislave je dnes cca 250-
tisíc áut. Neúnosnú situáciu 
musí teda riešiť v prvom kro-
ku regulovanie parkovania a 
nie stavba ďalších parkovísk 
a parkovacích domov. A prá-
ve spoplatnenie parkovného 

má zabezpečiť, aby ľudia bez 
trvalého pobytu v Bratisla-
ve nechávali svoje autá pred 
„bránami Bratislavy“ a neza-
hlcovali nimi mesto. 

V diskusii zazneli názory 
celého spektra. Od poďako-
vania pracovníkom magis-
trátu za návrh parkovacej 
politiky po výzvy, aby ten 
„paškvil“ spláchli a radšej sa 
ním nechválili. Diskutujúcich 
zaujímalo, či budú poplatky 
zohľadňovať zľavy pre dô-
chodcov alebo či parkovacia 
politika pomôže aj proble-
matickej dopravnej situácii 
v okrajových častiach Brati-
slavy (Podunajské Biskupi-
ce). Odpoveď Jozefa Uhlera 
- o akýkoľvek zľavách budú 
rozhodovať mestské časti sa-
mostatne a menej mimobra-
tislavských áut znamená aj 
zlepšenie dopravy v uliciach 
mesta.

Pre množstvo pripomie-
nok a podnetov, ktoré ob-
čania k návrhu VZN zaslali 
a ktoré magistrát spracúva, 
primátor Nesrovnal predloží 
návrh parkovacej politiky na 
hlasovanie na mestskom za-
stupiteľstve až v decembri. 

Michaela Dobríková

foto: autorka

Všetci sa zhodneme v tom, že 
chceme zaviesť jednotný par-
kovací systém pre celú Brati-
slavu tak, aby bol zrozumiteľný 
pre všetkých Bratislavčanov bez 
ohľadu na to, v ktorej mestskej 
časti žijú a zároveň aj pre náv-
števníkov hlavného mesta. Pre-
to potrebujeme jednotnú par-
kovaciu politiku s jednotnými 
parametrami a pravidlami, ktorá ale bude 
riešiť aj špeci� ká jednotlivých mestských 
častí. Práve stanoviť tú jednotnosť v parko-
vacej politike má za cieľ návrh VZN mesta o 
parkovaní. Stále však existujú otázky, ktoré 
ostávajú nezodpovedané... 
Prvá a najzásadnejšia vec – ak pán primá-
tor hovorí o decentralizácii, k VZN mal byť 
pripojený aj návrh dodatku Štatútu. Ak 
prijmeme len VZN, mestské časti nebudú 
môcť robiť nič. A parkovacia politika ostane 
pravdepodobne len na papieri.
Preto sme na mestskej rade zaviazali pána 
primátora, aby VZN predložil spolu so šta-
tútom. A pripomienky máme stále aj k ak-
tuálnemu VZN, ktoré hovorí o základných 
parametroch parkovacej politiky, neobsa-
huje však viaceré ustanovenia či de� nície, 
čo sme ich pripomienkovali už v minulosti - 

napr. absentuje jednotný vizuál 
parkovacej karty či dopravné-
ho značenia, čo je pre zrozumi-
teľnosť parkovacieho systému 
veľmi podstatné. 
Ďalšou oblasťou, ktorá nie je vo 
VZN napriek našim zásadným 
výhradám doriešená, je oslobo-
denie od úhrady za parkovanie. 
Trváme na tom, aby bol tento 

odsek spracovaný komplexne. 
Petržalka požadovala účelovo viazať 25% 
� nančných prostriedkov pre Bratislavu na 
budovanie parkovacích kapacít pre lokalitu, 
kde boli vyzbierané, pre podporu rozvoja 
MHD a iných alternatívnych druhov do-
pravy a pod., ďalej požadovala skvalitne-
nie mestskej hromadnej dopravy s cieľom 
uprednostniť MHD pred individuálnou, 
spracovanie koncepcie budovania záchyt-
ných parkovísk a spracovanie analýzy pri-
pravenosti mestskej polície na zavedenie 
dočasného parkovania. Sme presvedčení, 
že sú to základné predpoklady zavedenia 
reálnej a efektívnej parkovacej politiky.  
O všetkom ale v konečnom dôsledku roz-
hodnú poslanci.

Vladimír Bajan, 

starosta

Potrebujeme jasne de� nované pravidlá

Sála Ateliéru Babylon na 
Námestí SNP pre vyše 400 

ľudí, kde sa konala novembrová 
verejná diskusia primátorov-
ho návrhu parkovacej politiky, 
bola plná sotva z jednej tretiny. 
Návrh Všeobecne záväzné-
ho nariadenia o dočasnom 
parkovaní motorových vozi-
diel prišli prítomným pred-
staviť primátor Ivo Nesrovnal, 
predseda Komisie dopravy a 
informačných systémov Jozef 
Uhler, vedúca oddelenia stra-
tégie a projektov hl. mesta Žel-
míra Greifová a referent tohto 
oddelenia Ivan Bútora.

Primátor na úvod povedal, 
že cieľom stretnutia s občanmi 
bolo informovať o návrhu, vy-
svetľovať ho a vyvracať mýty, 
ktoré sa okolo neho šíria. Po-
kračoval tým, že so zástupcami 
mestských častí už dva roky ro-
kujú o podobe parkovacej poli-
tiky v Bratislave a návrh VZN 
je výsledkom týchto rokovaní. 
Podľa jeho slov je dnes v meste 
neudržateľný stav, je zahltené 
zaparkovanými autami a tými, 
ktoré parkovacie miesto már-
ne hľadajú. Po rokoch diskusií 
je podľa neho čas začať konať, 
pretože Bratislava je jediným 
krajským mesto, ktoré nemá 
parkovacie pravidlá.

Krátko predstavil ciele par-
kovacej politiky, ako vyčistenie 
verejného priestoru od množ-
stva zaparkovaných áut (najmä 
tých, ktorých majitelia nema-
jú trvalý pobyt v Bratislave), 
zvýhodnené parkovanie pre 

Bratislavčanov, podpora alter-
natívnych spôsobov dopravy a 
napokon i motivácia získania 
trvalého pobytu a tým platenia 
daní do rozpočtu mesta.

Kto, koľko a za čo
Podľa Iva Nesrovnala nová 

parkovacia politika prinesie 
jasné pravidla pre všetkých a 
zabezpečí viac miest na parko-
vanie pre Bratislavčanov. Pri-
čom podľa návrhov magistrá-
tu by mal rezident, teda občan 
s trvalým pobytom v Brati-
slave, platiť za kartu pre prvé 
auto od 20 do 100 eur ročne 
(za ďalšie od 20 do 5 000 eur, 
pričom získanie rezidenčnej 
karty má tri podmienky – tr-
valý pobyt v Bratislave, platný 
vodičský preukaz a preuká-
zanie vzťahu k motorovému 
vozidlu). V iných mestských 
častiach bude rezident platiť 
zľavnené dočasné parkovanie 
od 0,10 do 2,5 eura za hodinu. 

Abonenti, teda tí, čo nemajú 
v hlavnom meste trvalý pobyt, 
by za prvé auto mali platiť od 
100 do 5 000 eur ročne. A do-
časné parkovanie ich bude stáť 
od 0,20 do 5 eur na hodinu. 
O presnej výške poplatkov by 
mali rozhodovať jednotlivé 
mestské časti samostatne.

Podľa návrhu VZN vybrané 
fi nancie z poplatkov za par-
kovanie nemajú byť zdrojom 
príjmov, ale regulačným po-
platkom, ktoré si magistrát a 
mestské časti podelia v pome-
re 25:75 a opätovne investujú 

do zlepšenia statickej i dyna-
mickej dopravy v hlavnom 
meste. Napriek tomu však 
prevádzkovateľom parkova-
cieho systému v jednotlivých 
mestských častiach nemusí 
byť samospráva, ale súkrom-
ník. Záleží len na rozhodnutí 
konkrétnej mestskej časti. 

O parkovaní prišla diskutovať 
stovka ľudí časti. Tie si však môžu pra-

vidlá, a teda napríklad ceny 

systému, určiť sami na zá-

vodorovné dopravné znače-
nie a vytvorí evidenciu rezi-

Do novej parkovacej politi-

Zaujíma ešte vôbec Bratislavčanov, 
ako chcú samosprávni politici vy-
riešiť parkovanie v hlavnom mes-
te? Zdá sa, že veľmi nie. 
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ZĽAVY AŽ DO

ZĽAVY

80%

Minister obrany Peter Gajdoš si jedenásteho novembra 
spolu s predsedom Výboru Národnej rady SR pre obra-
nu a bezpečnosť Antonom Hrnkom, náčelníkom Gene-
rálneho štábu OS SR generálom Milanom Maximom, 
ako aj ďalšími hosťami uctil pamiatku všetkých vojno-
vých veteránov.

Pietna spomienka sa konala pri 
príležitosti Dňa vojnových ve-

teránov na cintoríne 1. svetovej voj-
ny v Kopčanoch. Minister obrany 
v príhovore pripomenul akou hrô-
zou bola v dejinách ľudstva 1. sve-

tová vojna, ktorá sa skončila presne 
pred 98. rokmi, 11. novembra 1918 o 
11.00 h. „Dnes sme si tu, na cintoríne 
v Kopčanoch, uctili pamiatku tých, 
ktorí prišli o život počas 1. svetovej 
vojny, ale zároveň sme si pripomenuli 

Uctili sme si 
veteránov

aj všetkých vojnových veteránov, kto-
rí vo vojnách bojovali za mier a našu 
lepšiu budúcnosť. Rozhodne si zaslú-
žia úctu nás všetkých, a preto som 
nesmierne rád, že sem dnes prišli aj 
mladí ľudia a deti zo škôl, pretože im 
tieto udalosti musíme pripomínať.“ 

Po pietnej spomienke sa minister 
prezliekol do športového a pridal sa 
k bežcom 3. ročníka Behu na počesť 

vojnových veteránov. Tento rok sa 
na ňom zúčastnilo až 111 bežcov. Ak 
to porovnáme s minulým rokom, je to 
viac ako dvojnásobok bežcov. Z nich 
bolo 50 príslušníkov ozbrojených 
síl, ďalšími boli študenti Akadémie 
ozbrojených síl v Liptovskom Miku-
láši, športovci z Vojenského športo-
vého centra Dukla Banská Bystrica a 
študenti stredných škôl z Petržalky. 

Redaktor RTVS Miroslav Minár, 
moderátor programu, sa aj s mikrofó-

nom pripojil k účastníkom behu. Ví-
ťazom tretieho ročníka Behu veterá-
nov sa v kategórii vojakov stal Michal 
Rajniak z 5. pluku špeciálneho určenia 
v Žiline, z vojačiek bola najrýchlejšia 
Lucia Vlčáková z Akadémie ozbro-
jených síl v Liptovskom Mikuláši. 
Civilnú kategóriu vyhrali Alexander 
Moravčík a Mária Rodáková. V kate-
górii žiaci/študenti boli najlepší Ru-
dolf Kirchner a Margita Koričárová. 

Účastníci športového podujatia 
navštívili aj vojenské múzeum v his-
torickom bunkri BS-8, kde sa živo 
zaujímali o dejiny československej 
armády. Vystavené historické fo-
todokumenty a artefakty pripravili 
dobrovoľníci Občianskeho združenia 
Zachráňme petržalské bunkre a Ob-
čianskeho združenia Matis. 

 Miroslav Košírer

foto: autor



Hrobákova 7 (prízemie)

K A D E R N Í C T V O
Objednávky: Janka • 0903 191 885, Katka • 0905 156 765

K O Z M E T I K A  N O V I N K A !
3D mihalnice ............................................................................................50 €
Permanentný make-up obočia ......................................................... 90 €
Objednávky: Ľubka • 0907 556 758

Otvorené: pondelok - piatok 
 9.00 - 19.00 h, 
 sobota 8.00 - 13.00 h, 
 iba na objednávku
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Chcete inzerovať? 

Riadkovú inzerciu prijímame 

po telefonickom dohovore 

0905 273 414 - Oľga

0905 273 416 - Vlaďa 

iba osobne v redakcii PN. 

Platba v hotovosti.

HĹBKOVO TEPUJEM Kär-
cherom. Tel.: 0903 036 620

PONÚKAM rýchlu prácu na 
PC + databázach. Ihneď.
Tel.: 0940 113 137

ASISTENT NA MIERU - rie-
šim, vybavím za Vás: adminis-
tratívu  + investície.
Tel: 0904 871 375

PRIJMEME - mužov na zim-
nú údržbu. Tel.: 02/6353 2146

PRIJMEME - upratovačky. 
Tel.: 0903 467 457

VYMENÍM - nájomný 3-iz-
bový byt za jednogarsónku. 
Tel. 0902 811 167 - dohoda.

KÚPIME - byt v Petržalke, 
aj zadĺžený. Tel.: 0917 708 319

JÁN POLÁK - vodoinštalá-
cie, údržba. Tel.: 0905 627 321

GLAZÚROVANIE VANÍ. 

Tel.: 0905 983 602

 ♥ Zosobášili sa

Matričný úrad Bratislava-Petržalka

  5. 11. 2016 

 Peter Karaba – Magdalena Kalinayová
 Anton Forner – Pavlína Lukáčová
  8. 11. 2016 

 Mgr. Roman Macko – Petra Knežiková
12. 11. 2016 

 Martin Goncalves – Laura Šípošová
 Juraj Belanji – Anna Rybarska
 Maciej Andrzej Reichenbach – Barbora Pikaliová

Inzercia  Naša súťaž 
Všetky súťaže o lístky na kultúrne podujatia a aj ich výhercovia, 

budú zverejňovaní už len na našej webovej stránke

www.petrzalskenoviny.sk. Nájdete tam aj podmienky súťaže. 

Najbližšie súťažíte o vstupenky do Slovenkej � lharmónie 

a Vianočný koncert Mária Čírová a Robo Opatovský.

PETRŽALSKÉ NOVINY 
nájdete nás aj na facebooku!

ENGLISH DVOJKA  22.
NOVEMBER

MICHALSKÁ 5, 810 01 BRATISLAVA
WWW.LAKOMIKA.SK

FACEBOOK.COM/LAKOMIKA

11 / 2016

REZERVÁCIE , 

PREMIÉRA30.
NOVEMBER

23.
NOVEMBER

27.
NOVEMBER

26.
NOVEMBER

29.
NOVEMBER

 

 

DOC. r.

 

DOC. r.

 Uvítali sme do života

V sobotu, 12. novembra, sme slávnostne uvítali do života tieto 
detičky: 

Jakub Žiak, Tomáš Kuchár, Ján Wenzl, Jakub Kadák,Emma Ur-
ban, Sebastián Slovák, Tomáš Löwenberg, Max Kubát, Isabell 
Gregáň, Nela Varjú, Matúš Ján Ramšák, Shayla Rácová, Ga-
briel Olšiak, Ema Lešková, Ema Kummerová, Nina Kadlečíko-
vá, Olívia Kadlečíková

Záporožská 8, 851 01 Bratislava, tel.: 6353-0002, 6353-0044, mob.: 0911 126 644

www.bsou.sk  bsou@bsou.sk

BULHARSKÁ ZÁKLADNÁ ŠKOLA 
A GYMNÁZIUM V BRATISLAVE

ZÁPIS DETÍ DO VŠETKÝCH ROČNÍKOV 
EŠTE NEVIETE, KDE DAŤ DIEŤA DO ŠKOLY?

(máme viac voľných miest v 1., 2. a 5. triede)
NIE JE POTREBNÉ, ABY DIEŤA VEDELO PO BULHARSKY. 

MY HO NAUČÍME!
výučba slovenského, bulharského a anglického jazyka
individuálny prístup v málopočetných triedach
bulharská a slovenská maturita
moderné spôsoby vyučovania

GYMNÁZIUM BEZ PRIJÍMACÍCH POHOVOROV 

ŠTÚDIUM A DRUŽINA SÚ BEZPLATNÉ

OPTIKA - Váš optik Peter Svrček

Osuského 44, Bratislava Petržalka
 

Otváracie hodiny: Po - Pi 10 -18,30 h. ∙ So: 9,30 - 12,30 h.

PONÚKAME VÁM PRI PRÍLEŽITOSTI 
NÁŠHO 19. VÝROČIA

35 % ZĽAVU  NA OKULIAROVÝ RÁM, 

PRI ZHOTOVENÍ OKULIAROV 

PODĽA VAŠICH POŽIADAVIEK OD 39 €

MY SA O VÁS STARÁME
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Od otvorenia našej plavárne ubehlo už 
pár týždňov a možno sa to nezdá, vyžia-
dala si prvý sanitárny deň. 

nevyplynula z požiadaviek 

návštevníkov, ale zo skúse-

ností z prevádzky. Tobogán je 

vo všedných dňoch prístupný 

od 14. h do 22. h, počas ví-

kendov, ako doteraz, od 10. 

do 22. h.                            (red)

Prvý sanitárny deň

„Sme otvorení sedem dní

 v týždni a napriek 

tomu, že sa v plavárni upra-

tuje každý deň, predsa si už 

vyžiadala dôkladnejšiu očis-

tu,“ prezradila prevádzkarka 

Edita Širillová. Okrem toho, 

že „vygruntovali“ všetky záku-

tia, vymenili v sprchách aj ba-

térie, čo návštevníci okamžite 

ocenili. V plavárni sa udiala 

ešte jedna zmena. Tentoraz 

Ponúkame vám voľný 150-minútový vstup do petržalskej 

plavárne pre rodinu (dvaja dospelí plus 3 deti). 

Stačí, ak do 28. novembra správne odpoviete na otázku:
Koľko a akých sáun je v plavárni?

Ak patríte k návštevníkom plavárne alebo pozorne sledujete 
informácie o nej, nebude problém, aby ste poslali správnu 
odpoveď na mail: sutazimspn@gmail.com. 
Vyžrebovaného výhercu budeme informovať mailom.

Vyhrajte voľnú vstupenku!

Harmonogram pristavovania 
veľkokapacitných kontajnerov
23. 11. (streda) pristavenie

25. 11. (piatok) odvoz 
Dargovská 
Kopčianska 88
Kežmarské námestie
Vranovská 51-55
Vilova 5-19
Pečnianska 17-25
Lenardova 2-8
Zadunajská cesta 1-5
Gercenova medzi 21-25
Gercenova medzi 1-3 a 5-7

30. 11. (streda) pristavenie

2. 12. (piatok) odvoz

Röntgenova 18 parkovisko
Černyševského 35-39
Farského medzi 10-16
Mánesovo námestie 5-8

Vavilovova 20-26
Pi�  ova 1-11
Jungmannova 6-8
Wolkrova 11-13
Vlastenecké námestie 8-9
Ševčenkova 14-16 parkovisko

7. 12. (streda) pristavenie

9. 12. (piatok) odvoz 

Belinského 18-24
Hálova 7-9
Fedinova 2-8
Švabinského 16-22
Andrusovova 1-3
Proko� evova 6-12
Markova 3-5
Iľjušinova 4-6
Tupolevova medzi 9-15
Tupolevova 1-7
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Jedným z takýchto poduja-
tí bol aj projekt Zdravko a 

Bôľko Materskej školy Lie-
tavská 1. Deti sa učili, aké 
dôležité je dbať na zdravú 
stravu, jesť veľa ovocia a ze-
leniny a vyhýbať sa nezdra-
vým potravinám a nápojom. 
Ako príklad im slúžili dve 
postavičky: usmiaty Zdrav-
ko, ktorý papká výživné a 
zdraviu prospešné potraviny 
a utrápený Bôľko, ktorý sa 
napcháva sladkosťami, čip-
sami a zalieva ich sladenými 
nápojmi. Deti spoznávali a 

Počas októbra sa deti v petržalských materských a základných ško-
lách učili zdravo sa stravovať, čo jesť, čo radšej zo stravy vynechať, 
kuchárky im pripravili aj „zdravý“ jedálniček. 

ochutnávali rôzne druhy ovo-
cia a zeleniny, doma s rodičmi 
vytvárali nápadité postavičky 
z ovocia, zeleniny a plodov je-

sene. Z ich výtvorov vznikla 
krásna farebná výstava, kto-
rú si mohli prísť pozrieť aj 
rodičia, a popri tom ochut-

Hovory o jedle

 zlepšenie technického stavu budovy,
 zníženie prevádzkových nákladov,
 predĺženie životnosti budovy,
 zvýšenie trhovej hodnoty

Máme mnohoročné skúsenosti, odbornú spôsobilosť, licencie.

V rámci komplexnej obnovy Vám ponúkame tieto služby:

 návrh vhodných technických riešení,

 vypracovanie projektovej dokumentácie, 
príprava podkladov pre stavebné 
konanie,

 Statické posúdenie objektu,

 energetický audit domu, 

 odstránenie systémových porúch 
bytového domu,

 sanácia obvodového plášťa ešte pred 
zateplením,

 samotné zateplenie obvodového plášťa,

 sanácia balkónov a lodžií vrátane 
opravy/výmeny zábradlí, hydroizolácie 
a dlažby,

 rekonštrukciu a zateplenie strechy,

 výmenu otvorových konštrukcií – okien 
a dverí (vstupné brány),

 vyregulovanie/doregulovanie 
vykurovacej sústavy,

 úpravu interiérov – obklady, dlažby, 
maľby, nátery, 

 originálne farebné riešenie,

 poradenstvo v oblasti � nancovania 
obnovy domu,

 energetická certi� kácia,

 záručný aj pozáručný servis

Realizujeme komplexnú obnovu budov 
s cieľom znížiť ich energetickú náročnosť. 

1. mája 65

014 01 Bytča 

tel.: 041/5522234

Kancelária:

Toryská 7

821 07 Bratislava 

tel.: 0911 090 516

info@eurostav-slovakia.sk  www.zatepli-to.sk

Starhradská 18

Beňadická 12-14

Beňadická 20-22

VÝMENA

http://www.frivan.sk/ 

FRIVAN, s.r.o., Komenského 28, 083 01 Sabinov, tel.: 0915 919 000

stúpačkových rozvodov 
kanalizácie, vody a plynu 

v bytových domoch

 pred výmenou  po výmene

Realizácia 13 bytov nad sebou za 1 deň ! 

nali rôzne zdravé nátierky, čo 
ich deti dostávajú v materskej 
škole na desiatu a olovrant. K 
dispozícii boli aj recepty na 

tieto nátierky aj s informácia-
mi o ich nutričnej hodnote. 
Materská škola pripravila veľ-
mi pekný a nápaditý projekt 
prospešný pre deti i rodičov.
Veď, priznajme si, že my, ro-
dičia, v tomto smere máme 
čo naprávať, aby sme sa ne-
stali zlým príkladom pre naše 
ratolesti.

Jana Benková Marcelliová 

foto: autorka

Žiaci prvého stupňa v ZŠ 
Nobelovo námestie si 

svoje aktivity v rámci projektu 
Hovorme o jedle pod názvom 
Ovocie, Zelenina, Orechy, 
Strukoviny a Mäso, Hydina, 
Ryby a Vajíčka pod vedením 
triednych učiteľov pripravili 
prezentácie prác a tiež iné 
hravé aktivity, aby priblížili 
ostatným význam správnej a 
zdravej výživy.

Svoj podiel na úspešnej 
akcii mali aj kuchárky zo ŠJ 
pod vedením vedúcej, pani 

Mikušovej, ktoré pripravili pre 
deti ochutnávky sladkých ja-
blčných koláčikov a rôznych 
druhov chutných nátierok 
z mäsa, rýb a zeleniny. Cie-
ľom podujatia bolo vyvolať 
a podporovať schopnosť detí 
prevziať zodpovednosť za 
svoje zdravie. Aj minimálne 
vzdelanie v oblasti potravín 
a výživy totiž môže mať obrov-
ský účinok na kvalitu ľudského 
života.

Štefan Lukačovič

foto: K. Betáková
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Michal David
MEJDAN ROKU

Začiatky predstavení o 19:00 h.

14.12.2016 ZIMNÝ ŠTADIÓN 
MESTA POPRAD

15.12.2016 HANT ARÉNA 
BRATISLAVA

Organizátori:

Hlavní reklamní partneri Reklamní partneriGenerálny reklamný partner Mediálni partneri

Info a predaj vstupeniek:      www.mejdanroku.sk

VÁM PRINÁŠA

V   ZŠ Tupolevova bola po-
čas celého týždňa žiacka 

kuchynka stále obsadená. 
3. A trieda od rána piekla me-
dovníky a linecké koláče, 3. D 
varila cestovinový tuniako-
vo - kukuricový šalát, v 2. A 

robili domáci kvások a v 4. A 
strúhanku zo starých rožkov. 
Naša 3. B upiekla šunkovo- 
syrové slimáky z lístkového 
cesta a uvarila cestoviny s ba-
zalkovo-paradajkovou omáč-
kou, ktoré ochutnali aj hos-

tia. Deti nielen varili, ale aj 
spoznávali jednotlivé stupne 
potravinovej pyramídy. Na 
interaktívnej tabuli sa nau-
čili ako sa kedysi ručne žalo 
a mlátilo žito, mlela múka a 
piekol chlieb. Písali jedálne 
lístky, počítali príklady na 
násobenie s cestovinami, 
riešili slovné úlohy s peči-
vom, naučili sa rozpoznávať 
druhy múky aj so zatvorený-
mi očami. Cez prestávky si 
robili zdravú desiatu z celo-
zrnných chlebíkov. Poobede 
v ŠKD vyrezávali pečiatky zo 
zemiakov a pomocou nich 
vytvárali pekné obrázky. 
Bolo toho neúrekom... 

Mgr. Zuzana Bulafčíková 

a žiaci 3.B

foto: autorka

Kontakt: tel.: 02/ 63 83 04 84
 e-mail: skola@sosznieba.edu.sk, 
 www.sospodnikania.edupage.org 

STREDNÁ ODBORNÁ ŠKOLA PODNIKANIA
Strečnianska 20, 851 05 Bratislava

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ
7. decembra 2016 od 8:00 hod. do 17:00 hod.

pozýva všetkých záujemcov o štúdium na

V školskom roku 2017/2018 
ponúkame štúdium ukončené 

maturitnou skúškou v dvoch študijných odboroch:

 6352 M obchod a podnikanie

 6324 M manažment regionálneho cestovného ruchu

Škola realizuje grantový program Erasmus+, 
v rámci ktorého naši študenti absolvujú odbornú
prax v zahraničí a mnohé iné zaujímavé aktivity.

Fitnessland, Rovniankova 15
www.� tness-land.sk 

Kombináciou infračerveného žiarenia 

a pohybu dochádza k rýchlejšiemu úbytku tukových zásob 

v tele. 30 minút tréningu na prístroji 

SUN 400XL sa vyrovná behu na 30 km. Infračervené 

žiarenie napomáha tiež k ošetreniu pokožky.

objednávky na tel. č.: 0915525462

novinka

Spaľovanie tuku 
infračerveným žiarením

Vodné � ltre Nerezové fľaše www.nerezoveflase.sk
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Záložka 
spája školy 

Lektor Mobilného pla-
netária, Juraj Gonšor: 

„S Mobilným planetáriom 
putujeme už druhý rok po 
slovenských školách a škôl-
kach. Máme bohatý výber 
fi lmov pre všetky vekové 
kategórie, od materských 
škôl až po školy stredné.“

Žiaci 2. A pani učiteľky 
Janky Hajlovej netušili, čo 
ich čaká a okrúhly stan mo-
bilného planetária vystlaný 
žinenkami z telocvične ich 
nadchol. J. Gonšor: „Žiaci 
sú uveličení, prekvapení. 
Predsa len, výučba počas 
ležania asi nie je na den-
nom poriadku. Súčasťou 
programov je interaktív-
ny výklad k fi lmu. Nejde 
teda len o zážitok pozrieť 
si výučbový fi lm, ktorý 
vás doslova obklopuje zo 
všetkých strán. Sme plane-
tárium a zameriavame sa 
na získanie alebo upevňo-
vanie si vedomostí.“

Keď si každý našiel po-
hodlnú polohu a vzrušený 

„Čo si dnes robil v škole, synáčik?“ „Ležal a pozeral na hviezdy.“ 
Aj tak mohla znieť odpoveď druháčikov zo Základnej školy na 
Lachovej ulici. Predposledný októbrový štvrtok totiž počas vyu-
čovania putovali v mobilnom planetáriu vesmírom a objavovali 
planéty slnečnej sústavy. 

šepot sa konečne utíšil, nad 
hlavami ležiacich detí sa začal 
príbeh o Slnku a planétach 
slnečnej sústavy. Navštívili 
ich pomocou rozprávkovej 
rakety, dozvedeli sa napríklad, 
že slnečný lúč k nám putuje 
osem minút, viditeľný povrch 
planéty Saturn tvoria mraky 
a keby sme poslali sms-ku na 
hviezdu Alfa Centauri, trvalo 
by štyri roky, kým by dorazila. 
Očarili ich súhvezdia s mena-
mi bájnych hrdinov a tvarov, 
naučili sa nájsť na oblohe Veľ-
ký a Malý voz.

Samko Sliepka: „Naj-
viac sa mi páčil fi lm o štar-
te rakety, ktorý sme pozerali 

nakoniec.“ Martina Gschwen-
ga zaujal obrovský Jupiter, na 
ktorom zúria búrky, a podľa 
Katky Ďurdíkovej bolo plane-
tárium super, najmä ako hrdi-

na príbehu lietal po rôznych 
planétach.

J. Hajlová, ZŠ Lachova: „Vý-
učbová hodina v planetáriu 
žiakov nadchla, veľmi sa im 
páčila. Vyvolala v nich ďalší 
záujem o vesmír. Najlepšie je 
žiakom sprostredkovať tému 
praktickým, zážitkovým 
spôsobom, podobnou ukáž-
kou. Premietací stan pridal 
na atmosfére a premietanie 
s fi lmom bolo zaujímavé 
a poučné.“

Rovnaký názor ako tried-
na učiteľka 2. A, majú podľa 
J. Gonšora aj ďalší pedagó-
govia: „Stretávame sa predo-
všetkým s pozitívnymi reak-
ciami. Ak sa vyberie správne 
fi lm z našej ponuky, výsle-
dok, vzdelávací aj zážitkový, 
je zaručený. Súčasťou našej 
návštevy sú aj pracovné listy 
k jednotlivým programom. 
Učitelia sa tak môžu spolu 
so žiakmi vrátiť k videnému 
aj spoznanému.“

Michaela Dobríková

foto: autorka

Putovanie po hviezdach

Už po siedmy raz sa ZŠ 
Turnianska 10 zapo-

jila do česko-slovenského 
projektu - Záložka spája ško-
ly. Našou partnerskou ško-
lou sa stala Základná škola z 
Ústí nad Labem v severných 
Čechách.

Stodvadsať žiakov 5., 6. a 
7. ročníka pripravilo na hodi-
nách literatúry, ale aj výtvar-
nej výchovy, pre českých ka-
marátov tie najrozmanitejšie 
záložky. 

Tento rok, ktorý je veno-
vaný čitateľskej gramotnosti, 
sme mali tému: Čítam, čítaš, 
čítame. 

Sme radi, že kniha je stále 
dobrou kamarátkou väčši-
ny žiakov, radi čítajú a svoje 
pocity z prečítaných kníh 
dokážu aj výtvarne stvár-
niť. Kamarátom do Ústí nad 
Labem sme poslali nielen 
pestrofarebné záložky, pro-
pagačný materiál našej školy 
a nášho hlavného mesta, ale 
aj fotogra� e z prípravy zálo-
žiek a veľké srdce, ktoré sme 
z nich vytvorili.

Mnohí na záložky napísali 
svoje mailové adresy a veria, 
že vzniknú nové česko - slo-
venské kamarátstva - lebo 
aj to je poslanie tohto pro-
jektu.

Je krásne ľahko si porozu-
mieť dvoma blízkymi, veľmi 
podobnými slovanskými ja-
zykmi.                     PK SJL

ZŠ - Turnianska 10

enge_2016_vianoce_125x100  14/11/16  14:29  Page 1
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Božena Kováčová, riaditeľ-
ka MŠ Bzovícka: „Naši rodičia 
sa rozhodli zlepšiť prostredie 
školského dvora najmä z hľa-
diska bezpečnosti. Okolo pre-
liezačiek, ktoré si to vyžadujú, 
vybudovali dopadovú plochu 
na vlastné náklady a vlastným 
úsilím. Dokonca prišli pomôcť 
aj rodičia, ktorých deti už  
v našej materskej škole ukonči-
li dochádzku, čo je od nich na-
ozaj pekné. Kým otcovia budo-
vali dopadové plochy, maminy 
skrášľovaliú zeleň na dvore.  

Hlasný zvuk zbíjačky, všade ľudia s lopatami, rýľmi, fúrikmi či 
iným záhradným náradím. V areáli materskej školy na Bzovíckej 
ulici sa konala veľká rodičovská brigáda. 

A ja, aby som ich motivovala  
a najmä po tvrdej práci zasý-
tila, som im navarila guláš.“

Podľa ďalších informácií sa 
do brigády zapojilo do tridsať 
rodičov a bolo by ich zrejme 
i viac, nebyť podmienky, že 
brigáda sa koná bez detí kvôli 
bezpečnosti. Spoluprácu s ro- 
dičmi si riaditeľka pochva-
ľuje: „Keď som rodičov infor-
movala, že z hľadiska noriem 
musia mať nové preliezačky 
dopadové plochy, pričom po-
zvaný znalec nám povedal, že 

jedna by stála cca 1 500 eur.  
A keďže máme medzi rodičmi 
odborníkov aj v stavených od-
boroch, rozhodli sme sa vybu-
dovať ich svojpomocne“. 

Aj Tomáš Sekerec má sta-
vebné vzdelanie, skúsenosti aj 
certiikát stavebného dozoru, 
takže vedel, čo bude treba pri 
úprave plôch: „Spravili sme 
zoznam potrebného náradia 
a každý napísal, čo môže pri-
niesť. Ostatné sa dokúpilo. 
Našťastie má veľa ľudí záhra-
du či chatu a množstvo nára-

dia požičali aj starí rodičia z 
dedín v okolí Bratislavy.

Zorganizovať rodičov 
nebol problém, dnes je, pri 
nedostatku miesta v MŠ, 
každý vďačný, že môže mať 
dieťa v škôlke a rád priloží 
ruku k jej zveľadeniu. Ale aj 
tak som príjemne prekvape-
ný účasťou. Prišlo viac ľudí 
ako sme čakali, dokonca až 
tak, že bol malý problém s 
nedostatkom pracovného 
náradia. Som rád, že sa tu 
zišla veselá parta pracantov, 
ktorí jednu vec dokončili a 
už sa pustili do ďalšej.“

Októbrová brigáda bola 
súčasťou projektu Zelená 
škola, ktorý materská škola 
realizuje už druhý rok. Ten 

Rodičovská brigáda na Bzovíckej 

Október je mesiac úcty k starším - to u nás, v škol-
skom klube detí pri Základnej škole na Lachovej, ve- 
dia všetky deti. Pri tejto príležitosti sme v našej herni 
zorganizovali stretnutie so starými rodičmi našich 
detí z ŠKD.

Posedenie pri čajíku 

Okrem čajíka a občer-
stvenia sme si pre nich 

pripravili zaujímavý pro- 
gram. Deti babkám a de-
duškom spievali pesničky, 
tancovali, recitovali básničky  
a Soinka zo 4. A im zahrala 
na laute.

Na oplátku starí rodičia 
odpovedali na zvedavé otáz- 
ky detí - ako mohli prežiť 
bez mobilu a internetu, ako 
sa hrávali, za čo dostávali 
poznámky, ako trávili svoj 
voľný čas, či kto bol maj-
strom sveta v cyklistike, keď 
ešte nebol Peter Sagan.

Na záver sme starých ro-
dičov obdarovali pozdravmi 
na pamiatku na naše prvé 
posedenie.

Tešíme sa, že starí rodičia 
prijali naše pozvanie a prišli  

vo veľkom počte. Niektorí 
prišli naozaj zďaleka, veď je 
všeobecne známe, že láska 
hory prenáša. V niektorých 
prípadoch preniesla starých 
rodičov až z Rohožníka či 
Prievidze do našej školy na 
Lachovu 1.

Ďakujeme starým rodi-
čom, že prijali naše pozvanie 
a želáme im pevné zdravie, 
veľa lásky od svojich najbliž-
ších a veľa, veľa úcty. Zaslúžia 
si ju po celý rok, nie iba v ok-
tóbri. Denisa Dolná,

vychovávateľka ŠKD

ZŠ Lachova 1

Túto akciu zorganizova-
la koordinátorka škol-

skej knižnice Iveta Uhri- 
nová v spolupráci s pani 

Pri príležitosti medzinárodného dňa kniž-
níc sa žiaci 3. ročníka ZŠ Nobelovo ná-
mestie zapojili do celoslovenského projektu 
pod záštitou ministra školstva SR Petra 
Plavčana s názvom Najzaujímavejšie podu-
jatie školskej knižnice. 

učiteľkou Silviou Božkovou. 
V školskej knižnici – v Kra-

jine Rozprávkovo – privítali 
žiakov 3. B rozprávkové posta-

vy – Šípková Ruženka a Ko-
cúr v čižmách. Nasledovali 
hádanky o rozprávkových 
postavách, ktoré si pripravi-
li kamaráti z 3. B. Žiaci 3. A 
predviedli kruhovú hru so 
spevom O Šípkovej Ružen-
ke, spoločne odpovedali na 
Ruženkine úlohy vo forme 
kvízu na opakovanie lite-
rárnych pojmov, pracovali  
v skupinách na rozpráv-
kovom pracovnom liste. 
Spolužiaci z 3. A zahrali 
dramatizáciu ľudovej roz-
právky Domček, domček, 
kto v tebe býva? Spoločne sa 
snažili uhádnuť rozprávkové 
hádanky s hudobnými ukáž-
kami. 

V závere akcie si žiaci za 
aktívnu účasť prevzali sladké 
odmeny a kartičky rozpráv-
kových postáv. Obyvatelia 
krajiny Rozprávkovo – roz-
právkové postavičky sa po-
tleskom rozlúčili so svojimi 
kamarátmi a tešia sa na ich 
ďalšiu návštevu.

  Iveta Uhrinová 

foto: autorka

Krajina Rozprávkovo

minulý spolu s deťmi sadi-
li zeleninu a starali sa o ňu. 
Irena Urbaničová, učiteľka 
MŠ Bzovícka, ktorá projekt 
Zelená škola koordinuje: 
„Teraz je naším cieľom uro-
biť zo školského dvora ná-
učný. Prvou časťou je práve 
táto brigáda aj pre rodičov 
aj učiteľov, na ktorej zeleň 
dvora upravujeme. Ďalšiu 
časť máme naplánovanú na 
jar, kedy budeme sadiť ovoc-
né stromy, stromy a opäť aj 
zeleninu. Zároveň chceme 
osadiť stĺpiky s informá-
ciami pre deti, ako sa ktorý 
strom volá, čo pre prírodu 
znamená a podobne.“

Michaela Dobríková

foto: autorka, I. Urbaničová



10 • 18. 11. 2016 PETRŽALSKÉ NOVINY
N Á Z O R Y / S TA N O V I S K Á

 

Čo vidíme, počujeme, cítime a čoho sa 
dotýkame štyrmi z piatich zmyslov (zrak, 
sluch, čuch, hmat) v obraze, slove, pocite, 
vneme, teda aj ich vône, koho a čoho sa 
môžeme dotknúť, na čo si siahnuť, napo-
máha už k zapojeniu a existencii piateho 
zmyslu - chuti. Ako túžbu sa pre niekoho, 
niečo rozhodnúť, mať ho a to v mys-
li, zmyslovo cítiť v chuťových bunkách 
na jazyku, že práve takúto chuť života a  
s týmito ľuďmi chcem mať. Taký býva vo-
lebný čas v parlamentných, regionálnych, 
komunálnych, prezidentských i tých naj-
menej účastných, európskych voľbách. 
Niet potom marketingovo, reklamne - od 
Tatier k Dunaju - lepších synov a dcér, 
ktorých nám vnucujú počtom desaťti-
sícové i štvorčlenné strany straničky ako 
srandičky, združenia, hnutia, ba i samo sa 
núkajúci nepartajníci, akože nezávislí, na 
také či onaké volebné stoličky. Poslanec-
ké, starostovské, primátorské, župné, ba i 
hlavu najvyššiu, stoličku prezidentskú. Dni 
a hodiny, bez únavy, znie ľúbozvučnosť 
slova o charaktere kandidátov, mihajú sa 
klipy sľubov, mĺkve bilbordy kričia o do-
konalosti skoro nadčloveka, úspechy sa 
neudejú v raji, ale tu, na zemi, a hneď, ale-
bo najneskôr zajtra. A všetko je ozajstné, 
trojrozmerné. Jožko Baran, skvelý fotograf 
v niekdajšej Smene, takému volebnému 
času hovoril, že je to súboj dobrého s ešte 
lepším. Lebo takých a toľko čestných, 
pracovitých, múdrych, dobroprajných 
si predsa ideme - zvoliť! Aj zvolíme. To 
sa však v okamihu - vtedy čas prítomný 
začne meniť na čas minulý a zároveň bu-
dúci. 

Chrapúni, idioti, zlodeji, podvodníci, 
zradcovia, debili, hovädá, ba aj skunk, 
ktorý zasmradí a ujde. To je iba skrom-
ný výber z októbrového parlamentného 
slovníka tých, ktorých sme si zvolili na 
adresu iných, ktorí tiež boli zvolení. A sta-
čilo tak málo, najmä krátko, len dve - tri 
desiatky týždňov, pár mesiacov od volieb. 
Čo odvtedy, a každodenne, počujeme, 
čítame, vidíme. Vo výsledku otrávenej, 
frustrovanej, sklamanej a už i nahneva-
nej spoločnosti. Koho sme to, panebože, 
si zvolili. Čo a koľko zlého „dokážu“ jed-
ni na druhých, jedni proti druhým. Tak, 
hrubo, verejne, bez hanby. Len preto, že 
niekomu, niektorým to volebne „nevyšlo“. 
„Nevyhrali“. Charakterní sa tak pre opozič-
níkov zmenili na bezcharakterných, čestní 
na podlých, pracovití na darebných, múd-
ri na hlúpych, dobroprajní na zloprajných 
a iných. Kolega - fotograf Jožko Baran (už 
nie je medzi nami) by aj tento náš povo-
lebný čas pomenoval. Ako súboj zlého  
s ešte horším... Bez piatich zmyslov. Ne-
zmyselne. 

Rudolf Gallo

Glosa

Súboj zlého  
s ešte horším 

Každá lampa pomôže
V tlači som zachytil, že primátor sľúbil osvetlenie ku 
chodníkom z električkovej zastávky v Petržalke a síce ne-
tuším o aký rozsah osvetlenia by malo ísť, ale určite každá 
lampa pomôže. 

Jazdievam denne zo Sta-
rého mosta po chodní-

ku popri Chorvátskom 
ramene až k Draždiaku a 
osvetlenie pri ramene od 
Bosákovej až po koniec 
trasy ďaleko za Antolskou 
nie je žiadne, večer je tam 
úplná tma. Ide o chodník 
so zmiešaným pohybom 
chodcov a cyklistov, pri-
čom je to riadne vyznače-
né dopravným značením. 
Povinnou výbavou cyklis-
tu je štandardne predné aj 
zadné svetlo, čo pomôže, 
aby bol v tme dobre vi-
dený chodcami. Málo to 
však pomôže cyklistovi, 
keď chodci  večer v tma-
vom oblečení splývajú s 
okolím, resp. je ich mož-
né zazrieť aj s kvalitným 
osvetlením iba v posled-
nej chvíli a k tomu sa čas-
to pridáva, že popri ra-
mene idú na prechádzku 
so psom na vôdzke alebo 
s deťmi, ktoré majú ne-
predvídateľný pohyb. Za 
týchto podmienok cyk-
lista namieri svetlo vyššie, 
aby lúč svetla dosvietil 
ďalej, no potom oslepu-
je nepríjemne protiidú-
cich chodcov, ale najmä 
ostatných, ktorí sú tiež na 
bicykli a môže tak spôso-
biť nehodu. Okrem toho 
skresľuje tým vlastné vní-
manie okolia iba do sve-
telného kužeľa pár metrov 
pred ním. Naposledy mi 
takto v noci vošiel behom 
sekundy z kríkov do cesty 
bobor a len-len, že som 
po ňom neprešiel, keď si 
to s čerstvo odhryznutým 
mladým stromom mrštne 
zamieril do vody. To je ale 
iný petržalský príbeh.  

Slušné riešenie teda je, 
že chodec sa drží svojej 
pravej strany, pokiaľ nie je 
značkou stanovené inak 
(to platí cez deň aj v noci) 
a v tme si vždy, ale nao-
zaj vždy so sebou vezme 
relexné prvky a k tomu 
môže aj jednoduchú bli-

kačku za dve eurá, ktorá 
sa remienkom ľahko na-
vlečie na ľavú ruku. Znie 
to takto možno ako pre-
háňanie, ale ide naozaj 
o štandardné veci, ktoré 
poznajú u nás najmä bež-
ci a po dobrej skúsenosti 
v zahraničí (smerom na 
západ od nás) môžem 
povedať, že je to iba o 
vychovanosti chodcov, 
či bežcov a o uvedome-
ní si, čo je to chodník so 
zmiešaným pohybom 
peších a cyklistov a naj- 
mä kde sú také. Cyklis-
ti zas musia za každých 
podmienok mať so sebou 
zapnuté predné aj zad-
né svetlo a myslím si, že 
aj keď z väčšej časti toto 
dodržujú, tak im je dobre 
pripomenúť, že svetlo má 
byť dostatočné na to, aby 
oni videli pred seba a za 
druhé, aby oni boli dobre 
videní.

Ide zima, krátke dni 
a chodov aj cyklistov je 
na tomto chodníku mi-
moriadne veľa. V lete ide 
pritom doslova o kritické 
množstvá ľudí. Problém 
popísaný v tomto liste 
teda nie je lokálna zále-
žitosť, ale fenomén, ktorý 
poznajú už tisíce Petržal-
čanov, no verejne sa veľmi 
o ňom nehovorí. Pritom 
dochádza dennodenne 
k mnohým konliktom 
medzi oboma skupinami 
a vychádzajú iba so vzá-
jomného nepochopenia 
sa. Chodci očakávajú, že 
iba cyklista je zodpovedný 
za bezpečnosť na chodní-
ku a na druhej strane zas 
cyklisti nechápu veľmi 
strach z ich rýchlej jazdy. 

Táto situácia pri ra-
mene sa považuje viac-
menej za dočasnú, kým 
sa nepostaví električka aj  
s cyklotrasou, no ide za- 
tiaľ iba o budúcnosť a 
vzdelávať treba teraz, lebo 
aj zajtra sa môže stať váž-
na nehoda. Obe skupiny 

ľudí musia dodržiavať zá-
kladné pravidlá, ktoré po-
známe z premávky na ces-
tách, teda držať sa pravej 
strany, predbiehať po ľavej.  
V noci musí byť bezpod-
mienečne vidieť oboch. 
Ostáva ešte otázka na sa-
mosprávu, ako sa chystá 
riešiť tmu uprostred síd-
liska a či vôbec niekto vie 
o týchto ťažkostiach na 
niekoľko kilometrovom 
úseku.

Martin Magát

To je môj názor

 

Niet pochýb, že naša domáca politická scéna je vďač-
nou témou pre novinárske pero. Neviem si predstaviť, 
o čom by sme hovorili, ak by sa, nedajbože, politici 
rozhodli riešiť veci v prospech tých, ktorí im umožnili 
byť tam, kde sú. 

Údajne demokracia je to najlepšie, čo ľudstvo dote-
raz vymyslelo, ale ako už vieme, veľa sa pri nej drísta. Je 
to pravda pravdúca, o tom netreba diskutovať, nikoho 
presviedčať o opaku. Kopu problémov, v radostne sa 
konsolidujúcej ekonomike štátu, ktoré je potrebné ne-
odkladne riešiť, zatláčajú do tmavých kútov záležitosti 
iné, či už na pôde parlamentu alebo v prostredí mimo 
neho. Vždy sa nájde niekto, alebo niečo, čo rozvíri hla-
dinu spoločenského napätia. Akoby bol zámer (?!) od-
vádzať pozornosť verejnosti od primárnych záležitostí 
dotýkajúcich sa všetkých, nielen kasty separovanej od 
skutočného života. Odhalenie viac či menej skutočnej 
tváre politika z iného tábora na čas odkloní pozornosť 
smerujúcu na zvyšovanie koncesionárskych poplatkov, 
v agónii sa potácajúce zdravotníctvo, platy učiteľov 
alebo živorenie starodôchodcov, ktorým stále sľubujú 
prepočet penzií. Niet dňa bez vzájomných žalôb po-
litikov, ktorí v správaní neboli a dnes už ani nemôžu 
byť príkladom pre mládež. Nekončiace škriepky oko-
lo vymenovania ústavných sudcov, vzájomné prieky 
politických strán a táraniny, zaujímajúce dnes už iba 
bulvár, sú vizitkou chabej inteligencie našej politickej 
elity. Pokles dôvery v štát, ktorý by mal byť pre ľudí a 
nie pre nedôveryhodných exponentov a provokujú-
cich hulvátov, je alarmujúci. Ješitnosť a snaha poškodiť 
protistranu nech to stojí čo to stojí (voličov) dokážu aj z 
politického velikána urobiť jedinca na úrovni chlapčaťa 
v pieskovisku, držiaceho sa zubami – nechtami svojej 
pravdy. Veľkorysosť sa nekoná. Je vizitkou len veľkých 
ľudí. Aj preto politický establishment a nielen u nás, ide 
pomaly, ale isto ku dnu. Prázdnych slov už naozaj bolo 
dosť. O tom, že naprávať chyby tými istými politikmi, 
ktorí ich zapríčinili, si môže myslieť iba nenapraviteľný 
rojko. A čo bude ďalej? Na rad prídu apolitickí prezi-
denti s plejádou poradcov hrajúcich na nôtu iných či 
pohrobkovia vodcov nedávnej minulosti? Alebo, ne-
bodaj, vlády plné súzvuku? 

Tak si myslím, že politik by mal vážiť každé vyslo-
vené slovo. Nikdy nemôže vedieť, či nebude v kariére 
jeho posledným.

Jaroslav Gründler

Tak si myslím

Tribúni či pohrobkovia? 
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FOTOGRAFOVANIE
fotoateliér v Bratislave 
svadby  deti  oslavy

0905 623 012 fotograf-svadba.sk

NÁSTUP IHNEĎ, UBYTOVANIE ZDARMA
údržba ciest, komunikácií a zelene BA 

0948/721 409

RUČNÝ PRACOVNÍK - zimná údržba, ručné dočis-
ťovanie chodníkov, námestí (od 600 € netto) 

VODIČ na sypač „C“ - vozidlo nad 3,5 t sypače,   
platná KKV (1 000 € netto)

ZÁHRADNÍK - vyučený v obore (od 700 € netto) 
PILČÍK - preukaz + vodičský preukaz „B“ výhodou 

(od 700 € netto)
MECHANIK - nákladných vozidiel (od 900 € netto)

www.DomacaRehabilitacia.sk 
0903 246 167

už od 17€
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ľovanie Petržalky a len pár 
dní po realizácii týchto úprav 
zmizli niektoré trvalky a 
okrasné trávy nechali vandali 
vytrhané v záhone,“ posťažo-
val sa starosta na ľudí, ktorí si 
nevážia prácu iných. 

Nový záhon, tvorený za-
ujímavými listnatými a stále 
zelenými kríkmi, bude skráš-
ľovať aj nové parkovisko na 
Markovej ulici 5, ktoré pre-
budovala na základe žiadosti 
obyvateľov priľahlých domov 
mestská časť z roky nepouží-
vaného športoviska.

Ďalšiu zmenu zaznamenali 
obyvatelia na Černyševského 
ulici 23-29, kde zásadnými 
úpravami prešiel ich vnút-
roblok. Dodávateľská irma 
tam vysadila štrkový trvalko-
vý záhon v poloblúku, ohra-
ničenom nízkym betónovým 
múrikom a samospráva za-
bezpečila aj osadenie dvoch 
lavičiek na príjemné posede-
nia. Na jar ešte na betónové 
kvádre umiestnia drevené se-
dáky. Sadovníckymi úpravami 
získal tento vnútroblok novú 
estetickú funkciu, vďaka kto-
rej budú obyvatelia tráviť časť 
voľného času posedením v ze- 
leni priamo v bezprostrednej 
blízkosti svojho domova. 

Jeseň je vhodným agro-
technickým termínom na 
výsadbu drevín. Koncom no-
vembra pripravuje samosprá-
va výsadbu 62 odrastených 
listnatých a ihličnatých stro-
mov do plôch verejnej zelene. 
Časť stromov bude vysadená 
ako náhradná výsadba za re-
alizované výruby vo verejnej 
zeleni, časť ako náhrada za 
vyschnuté stromy a tie ostat-
né ako dotvorenie jestvujú-
cich prírodných oáz, ktoré 
prepožičiavajú našej Petržal-
ke jej zelený a útulný ráz. 

Michaela Platznerová

foto: archív redakcie 

„Takéto pekné poďakova-
nie adresovala Petržal-

čanka kolegyni Evke Čevelo-
vej, architektke, ktorá už piaty 
rok pracuje na projekte Petr-
žalské predzáhradky a vďa- 
ka jej profesionálnemu prí-
stupu a zmyslu pre krásu je 
takýchto oku lahodiacich oáz 
na území Petržalky viac ako 
osemdesiat,“ pochválil vyni-
kajúcu prácu referátu zelene 
starosta Vladimír Bajan a do- 
dal, že už viac ako osem 
rokov zabezpečuje mest-
ská časť skrášľovanie okolia 
bytových domov úpravou 
predzáhradiek novou výsad-
bou trvaliek, drevín, alebo 
rekonštrukciou trávnikov. 

„Každoročne evidujeme 20 
nových žiadostí o úpravu 
okolia, preto sme začiatkom 
jesene opäť pripravili projekty 
úprav predzáhradiek“, pove-
dala Eva Čevelová a dodala, že 
pri každom návrhu zohľadňu-
je lokalitu, orientáciu vzhľa-
dom k svetovým stranám, 
svetelné a pôdne podmienky. 
Výsledkom je konečný návrh, 
podľa ktorého dodávateľská 
irma predzáhradku vysadí. 
„Predzáhradky realizujeme 
postupne podľa aktuálneho 
stavu zelene, termínu poda-
nia žiadosti a rozsahu prác, 
ako aj množstva inančných 
prostriedkov, vyčlenených na 
tento účel v rozpočte mestskej 

časti,“ opísala postup archi-
tektka. Každoročne sa takto 
podarí skrášliť asi 10 predzá-
hradiek. Dodávateľská irma 
už dokončila predzáhradky 
podľa navrhnutého projektu 
na Černyševského 21, Buda-
tínskej 31, Ševčenkovej 7-9, 
Ševčenkovej 15 a Ševčenkovej 
28. Na Starhradskej 2-4 a na 
Tupolevovej ulici v dvoch lo-
kalitách dosadili živý plot. Na 
Gwerkovej 1-9 naviezli zemi-
nu do priestorov predzáhra-
diek a zelených pásov pozdĺž 
komunikácie, kde prišlo k veľ-
kým poklesom terénu. Po te-
rénnych úpravách založila do-
dávateľská irma nový trávnik. 
V najbližších dňoch dokončia 

aj úpravy priestorov predzá-
hradiek na Jasovskej 41 a 45, 
Lachovej 28 a Markovej 9. 

Okrem výsadby predzá-
hradiek zabezpečila samo-
správa tento rok revitalizáciu 
priestranstva pred Základnou 
školou na Gessayovej ulici. 
„Po vyčistení parčíka od ná-
letov a ostrihaní kríkov sme 
navrhli v oblúkoch, tvorených 
nízkymi múrikmi, vysadiť 
pestré trvalkové a trávové zá-
hony, ktoré už najbližšiu jar 
skrášlia tento priestor,“ opí-
sala zrealizované úpravy Eva 
Čevelová. Budúci rok plánujú 
umiestniť na múriky drevené 
sedáky, a tak umožniť oby-
vateľom posedieť si v parčí-
ku a potešiť sa pohľadom na 
kvitnúce záhony. V rámci 
jesennej výsadby pribudnú aj 
3 zaujímavé druhy stromov. 
„Žiaľ, nie všetci obyvatelia sú 
pozitívne naladení na skráš-

Dobrý deň pán starosta,

neviem, či Vám obyvatelia píšu aj kladné ohlasy, lebo väč-
šina z nás to berie ako samozrejmosť a píšeme hlavne vte-
dy, keď sa sťažujeme. Som obyvateľka Černyševského ulice  
a som milo prekvapená úpravou nášho „dvora“. Neviem, čia 
je to zásluha, preto píšem rovno Vám. Prosím, odovzdajte 
naše poďakovanie zamestnancom, ktorí majú na tom naj-
väčšiu zásluhu. Len dúfam, že takto krásne upravený dvor 
nám vydrží čo najdlhšie, ale to už je len na nás, obyvateľoch.

Dúfam, že budete pokračovať v takejto činnosti pre spo-
luobčanov (viem, že to veľmi závisí od inancií) a prajem Vám  
a Vašim kolegom veľa úspechov.

S pozdravom, K.

Jeseň sa aj v Petržalke spája

so záhradníčením

Parčík pred Základnou školou 
na Gessayovej pred revitalizáciou

a počas realizácie  revitalizácie

Predzáhradka 
na Černyševského 21



PETRŽALSKÉ NOVINY 18. 11. 2016 • 13

Petržalka chystá rozpočet 

Treba vziať do úvahy všetko, čo mestská časť musí 
„zaplatiť“. Starostlivosť o školy, škôlky, seniorov od-

kázaných na sociálnu výpomoc, o čistotu, zeleň... Naj-
skôr treba naplniť literu zákona, a teda aj prenesený 
výkon štátnej správy, na čo už dávno peniaze od štátu 
nestačia a musí vypomôcť petržalský rozpočet – na 
matriku, stavebný úrad, školy... Až keď odrátame, čo je 
nevyhnutné, až potom sa dá diskutovať o tom, ako sa 
rozdelí zvyšok. 

V tom je príprava petržalského rozpočtu totožná  
s tvorbou domáceho rozpočtu. Zrátame si, koľko pe-
ňazí máme (mesačne dostaneme), musíme si vyčleniť 
inancie na nájomné, jedlo, vzdelávanie detí, prípadne 
úvery a až potom môžeme rozmýšľať, čo so zvyškom. 
Či odložíme na dovolenku, na nové auto, na obleče-
nie... A keď sa rozhodneme kúpiť napr. auto, či bude-
me mať aj na jeho prevádzku – benzín, poistku, pne-
umatiky, bežnú údržbu... Chceli by sme možno všetko 
naraz, ale prikryť sa môžeme len takou perinou, na 
akú máme.

A takto pri rozhodovaní o rozpočte musia rozmýšľať 
aj poslanci. Určiť si priority, smerovanie, alebo rozdeliť 
inancie na drobnosti.

O hospodárení Petržalky sme sa rozprávali  
s prednostom miestneho úradu Ing. Miroslavom 
Štefánikom, MBA.

Ktoré kritické momenty vnímate pri zostavovaní bu-

dúcoročného rozpočtu?

Určite by som spomenul miestny poplatok za rozvoj, 
solidaritu s malými mestskými časťami, nedostatočné 
inančné krytie preneseného výkonu štátnej správy či 
riešenie nedostatočného ohodnotenia nielen učiteľov, 
ale aj pracovníkov v sociálnej oblasti, najmä opatrova-
teliek. 

Pri poplatku za rozvoj stále nie je jasné, či ho vôbec 
mesto zavedie, v akej výške a s akými pravidlami a 
dopadmi pre mestské časti. Pokiaľ ide o solidaritu, na-
priek uzneseniu mestského zastupiteľstva z decembra 
minulého roka primátor Bratislavy spustil proces zme-
ny štatútu až v týchto dňoch, a preto tiež nie je jasný 
výsledok, teda či na budúci rok už budeme prispievať 
menej, než doterajších 600-tisíc eur. Prenesený výkon 
štátnej správy, to sú činnosti, ktoré si u nás objednal 
štát. Nedal nám však na ich zabezpečenie dostatok 
peňazí, a tak musíme doplácať zo svojho. Najvypuklej-
šie je to v oblasti stavebného úradu či školstva. Spolu 
takmer dva milióny eur, ktoré by sme mohli použiť inde, 
doplácame na štát v rámci prenesených kompetencií. 
Naším bolestivým miestom, aj keď sa stále hovorí len o 
nedostatku miest v materských školách, je aj inančné 
ohodnotenie napríklad opatrovateliek, ktoré majú zú-
falo nízke platy a aj z tohto dôvodu ich máme nedosta-
tok. A s tým by sme sa mali popasovať.

A nemôžem nespomenúť parkovaciu politiku, preto-
že aj to bude tlak na rozpočet, akurát v tejto chvíli stále 
nevieme, aký. Stále nie je jasný pomer rozdelenia nielen 
kompetencií a úloh, ale ani inancovania celého projek-
tu medzi mestom a mestskými časťami. 

Našla mestská časť okrem rozpočtu aj iné zdroje i-

nancovania pre naplnenie svojich priorít a plánov? 

Ak áno, koľko to bolo a na čo ste ich použili?

Neustále sa snažíme využívať všetky dostupné mož-
nosti na získanie dodatočných inancií z dotácií, gran-
tov či rôznych výziev či už od vlády a ministerstiev, zo 
štrukturálnych fondov, ale aj iných inštitúcií. Vlani sme 
takto mohli realizovať projekty za 150-tisíc eur. Naprí-
klad sme mohli zdigitalizovať Artkino v DK Zrkadlový 
háj, opraviť komunikáciu pri dome na Beňadickej, vyše 
50-tisíc išlo na spoluprácu s občianskymi združeniami  

v oblasti športu a kultúry. Peniaze z vládnej dotácie 
(360-tisíc eur) na rekonštrukciu materskej školy na Vyše-
hradskej zostali v rozpočte aj na ďalší rok, keďže ešte nie 
je ukončené verejné obstarávanie. Z ministerstva škol-
stva sme dostali dotáciu 81 300 eur na rekonštrukciu 
a vybavenie telocviční a míňať ich tiež budeme až na 
budúci rok. Na osadenie 15 cyklostojanov (1 ku každej 
ZŠ a 4 pre plaváreň) sme dostali 1 800 eur od BSK.

V týchto dňoch pripravujete rozpočet na ďalší rok. 

Ktoré oblasti v ňom predstavujú najväčšie výdavky?

Zatiaľ to vyzerá tak, že najviac peňazí pôjde opäť 
do oblasti školstva. Odborní pracovníci zatiaľ postavili 
návrh rozpočtu na prioritných cieľoch, ktoré si poslanci 
schválili na začiatku volebného obdobia a tiež v Progra-
me hospodárskeho a sociálneho rozvoja, ktorý vo svojej 
časti Zásobník projektových zámerov obsahuje ďalšie 
projekty, ktoré by sa mali v réžii mestskej časti realizovať. 
Zabezpečiť musíme prenesený výkon štátnej správy, 
povinnosti, ktoré nám kladie legislatíva a pokračovanie 
v tých investíciách a projektoch, ktoré sme už rozbehli. 
K dispozícii máme aj „ušetrené“ inancie z minuloročné-
ho dobrého hospodárenia, tie by mohli ísť napríklad na 
väčšie opravy ciest, parkovísk a chodníkov. 

Svoje priority predložili aj poslanci. Dokáže ich roz-

počet pokryť?

Každý poslanecký klub dostal, tak ako po minulé 
roky, priestor na presadenie svojich priorít. Samozrej-
me, každý z nás by chcel čo najviac miest v materských 
školách, modernizované základné školy, opravené a 
zrekonštruované sociálne zariadenia, cesty, nové parky, 
ihriská... Prikrývať sa môžeme však len takou perinou, na 
akú máme. Je už takmer tradíciou, že poslancov zaují-
ma predovšetkým tá výdavková časť, ale rozpočet má, 
samozrejme, aj svoju príjmovú časť, nie je nafukovací a 
musí byť zo zákona vyrovnaný. Z podkladov od klubov 
do budúcoročného rozpočtu vyplývajú plány, ktoré 
presahujú disponibilné inancie, a preto bude na ich 
dohode, ktoré z nich sa budú realizovať, ktoré sa posu-
nú alebo zmenia. 

(sv)

Poslanci budú na svojom decembrovom zasadnutí schvaľovať rozpočet. Mo-
mentálne sa dolaďujú príjmy, ale najmä výdavky, mestská časť starostlivo zva-
žuje každú položku. 

Pod jednou strechou sa po-
čas dvoch dní stretli žiaci, 

ktorí svoje nadanie a talent 
prezentovali na 25. ročníku Ju-
niorských dní remesiel, 19. roč- 
níku Medzinárodného veľtrhu 
cvičných iriem a na 1. roč-
níku súťaže o Zlaté nožnice 
v odbore kaderník. Sprie-
vodnými podujatiami boli aj 
prezentácie programovania 
a konštrukcie LEGA a súpra-
vy MERKUR vo vyučovaní a 
krúžkovej činnosti, workshop 
na tému Spoločenská zodpo-
vednosť a systém duálneho 

Festival šikovných
Dvojdňový Festival šikovných zaujal žiakov, učiteľov aj 
širokú verejnosť zo Slovenska i zahraničia. Mimoriad-
ny záujemo podujatie dokazuje aj to, že na podujatí sa 
zúčastnilo niekoľko autobusov z Rakúska, Slovinska a 
tiež 5 učiteľov z Kene. 

vzdelávania, seminár venova-
ný podnikateľskému vzdelá-
vaniu a inančnej gramotnosti 
s názvom Podnikateľské vzde-
lávanie a predstavenie Duál-
nej akadémie s názvom Profe-
sionál s praxou už po strednej 
škole. Na festivale sa predsta-
vili aj stredné odborné školy, 
ktoré naštartovali spoluprácu 
so zamestnávateľmi po vzore, 
ktorý funguje vo Švajčiarsku. 
Na Slovensku sa táto aktivita 
realizuje pod názvom Odbor-
né vzdelávanie a príprava pre 
trh práce. 

Na 25. ročníku Juniorských 
dní remesiel sa zúčastnilo 43 
škôl v pozícii vystavovateľov. 
Súťaž kaderníkov a vizážistov 
sprevádzal záujem 150 účast-
níkov, ktorí reprezentovali 29 
škôl. Na 19. Medzinárodnom 
veľtrhu cvičných iriem sa zú-
častnilo 65 cvičných iriem, 
z toho 11 zo zahraničia. Na 
seminári venovanému podni-
kateľskému prostrediu v nad-
väznosti na cvičné irmy boli 
zároveň predstavené víťazné 
projekty z 5. ročníka súťaže 
Naj Podnikateľský zámer. Pr-
venstvo putuje do Žiliny na 
Strednú odbornú školu pod-
nikania. Druhé miesto si od-
niesla Obchodná akadémia z 
Detvy. 

Myslím si, že všetci, ktorí 
sa podieľali na príprave tohto 
podujatia, pripravili tak dar-

ček pre organizátora, nakoľ-
ko Štátny inštitút odborného 
vzdelávania má tento rok 25 
rokov,“ konštatuje jeho riadi-
teľ Michal Bartók. Aj preto 
súčasťou podujatia bolo odo-
vzdávanie pamätnej plakety 
za podporu rozvoja stredného 
odborného vzdelávania a prí-
pravy. Medzi ocenenými bolo 
ministerstvo školstva, vedy, vý-
skumu a športu, ministerstvo 
poľnohospodárstva a rozvoja 
vidieka, rezort práce a ústredie 
práce, sociálnych vecí a rodiny 
a ministerstvo inancií. 

Na tohtoročnom JUVYR-e 
sa okrem iných petržalských 
škôl zúčastnila aj Stredná od-
borná škola gastronómie a ho- 
telových služieb. My sme sa 
jej riaditeľa, Jozefa Horáka, 
pýtali, či splnil tento ročník ich 
očakávania:

Čím ste prezentovali školu?
Náš stánok sa opäť pre-

zentoval výrobkami žiakov  
z našich odborných pracovísk 
– cukrárskymi a pekárskymi, 
z ktorých boli  najžiadanejšie 
bratislavské rožky, a mäso-
vými špecialitami. Organi-
zovali sme súťaže pre žiakov 
základných škôl v zdobení 
perníkov, ktoré sa stretli  
s veľkým záujmom verejnos-
ti. Príjemne nás prekvapila 
vysoká účasť žiakov základ-
ných škôl. 

Potešil nás zvýšený záujem 
žiakov a rodičov o odbor cuk-
rár, už tradične o odbor hote-
lová akadémia a pracovník  
v hotelierstve a cestovnom ru-
chu. Tešíme sa aj zo záujmu  
o novootváraný študijný od-
bor výživa a šport. 

(mk, md)
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za bezpečnosť detičiek. Na no-
vých povrchoch by mohli vznik-
núť napríklad improvizované 
autoškoly a náučné dráhy. Naším 
cieľom je zaradiť tieto opravy už 
do najbližšieho rozpočtu.

Parkovacia politika 
je opäť aktuálna

Najprv sme čelili pochybnému 
návrhu VZN o ustanovení po- 
platku za parkovaciu kartu a návr-
hu prevádzkového poriadku, kto-
rému predchádzalo starostovo 
obídenie zákona o verejnom ob-
starávaní, obídenie nás poslancov 
pri uzatváraní koncesnej zmluvy a 
vylúčeniu ďalších dvoch súťažia-
cich komisiou. Napriek tomu, že 
rozumnú parkovaciu politiku 
považujeme za nevyhnutnosť, 
vtedajší návrh sme nemohli po 
všetkých tých nečestnostiach 
podporiť. Napokon, pod ťarchou 
avizovaného nedostatku hlasov 
irma EEI od zmluvy odstúpila. To, 
ako sa jej darí podobnú parkova-
ciu politku prevádzkovať, môže-
me pozorne sledovať v Košiciach.

Aktuálne sa dostal k slovu pri-
mátor Nesrovnal. Ten sa uchádza 
o podporu nového VZN, kto-
ré však veľmi necitlivo rieši iba 
miestne komunikácie a naopak, 
účelové komunikácie vôbec ne-
plánuje spoplatniť. Aký je medzi 
nimi rozdiel a aký to bude mať 
efekt? Účelová komunikácia je 
priestor, ktorý je okolo domu, vrá-
tane menších parkovacích plôch. 
A ten by mal byť zadarmo? Po-
chopiteľne to znamená, že všetci, 
nielen znevýhodnení „cezpoľní“ 
by sa snažili zaparkovať práve 
na nich a doslova by praskali vo 
švíkoch. Naopak, na miestnych 
komunikáciách sa po zavede-
ní parkovacej politiky počet 
parkovacích miest zníži. Nie sú 
to len predpoklady kvôli nedo-
statočnej šírke ciest, v Petržalke 
máme totiž už aj hotové výkresy, 
ktoré boli vypracované pri prvom 
pokuse a tie sú jasným dôkazom 
znižovania celkových kapacít. 
Ako to máme obhájiť pred ob-
čanmi? Namiesto budovania 
nových parkovacích miest ich 
počet znížime a potom to celé 
spoplatníme.

Sme pripravení spolupracovať 
pri každnom návrhu parkovacej 
politiky, ktorý vzíde z iniciatívy 
mesta alebo i mestskej časti. K to- 
mu však bezpochyby patrí vytvá-
ranie nových parkovacích miest, 
čo sa doteraz dialo iba výnimoč-
ne, napr. 30 miest prestavbou 
bývalého detského ihriska na 
Markovej ulici na nové parkovis-

álovej škôlky v bývalej budove 
MŠ na Krásnohorskej ulici. Bu-
dova patrí bratislavskej župe a tá 
nám ju ponúkla za jedno euro. 
Návrh napokon aj z objektívnych 
príčin nebol schválený, náklady 
na rekonštrukciu by sa vyšplhali 
do oveľa vyššej sumy, než bol 
pôvodný predpoklad. Omnoho 
závažnejšie, než samotný fakt, že 
počiatočné investície by boli pri-
vysoké, je tvrdenie súčasného ve-
denia Petržalky, že si nemôžeme 
dovoliť takúto škôlku ani prevádz-
kovať. To už považujem za nepri-
merané zavádzanie a nerozumné 
hospodárenie. Je to nepriamy 
útok na plnenie základných úloh 
mestskej časti, v ktorých plní úlo-
hu preneseného výkonu štátnej 
správy. Mestská časť je jednodu-
cho povinná zabezpečiť miesta 
do materských škôl pre svojich 
obyvateľov a aktuálny stav je, žiaľ, 
približne 400 neprijatých detí roč-
ne. Prevádzkovanie týchto zaria-
dení je nevyhnutnosťou a tomu 
je potrebné adekvátne prispôso-
biť aj rozpočet.

Našou ambíciou je zrealizovať 
iné riešenia a nájsť zhodu v tejto 
akútnej oblasti. Napríklad vybu-
dovaním menších moderných 
škôlok z progresívnych materiá-
lov, ktoré spĺňajú prísne energe-
tické štandardy. V dnešnej dobe 
existuje množstvo riešení mon-
tovaných alebo modulových 
stavieb a ako pozemky by bolo 
možné využiť i súčasné areály 
základných škôl, keďže mestská 
časť Petržalka už nevlastní prak-
ticky žiadne iné územie. Pokiaľ 
som spomínal nové priority, vy-
tváranie nových miest v MŠ pre 
naše Petržalčatá sa stali pre nás 
alfou-omegou.

Nezabúdame však tiež na sta-
rostlivosť o existujúce mater-
ské a základné školy. Vypuklým 
problémom vo väčšine škôlok je 
nevyhovujúci asfaltový povrch 
priľahlých plôch. Zlepšiť ich stav 
je ďalšou dôležitou prioritou. Ne-
jde len o vizuálnu záležitosť, ide 
o bezpečnosť našich najmenších. 
Nerovnosti, bubliny a trhliny v as-
faltových povrchoch robia vrásky 
učiteľkám, ktoré sú zodpovedné 

ko. Naše nové poslanecké pri-
ority budeme smerovať práve 
k tvorbe nových miest na par-
kovanie.

Zeleň v Petržalke a Ná-
rodný park Podunajsko

Starostlivosť o zeleň v Petržal-
ke stojí mestskú časť takmer 2 
milióny eur ročne. Z toho nema-
lá suma je investovaná do Sadu 
Janka Kráľa, ostatné prostried-
ky do verejných priestranstiev, 
vnútroblokov, ale i predzáhradiek 
cez Konto zelene. Vzhľadom na 
hustotu obytných domov po-
kladáme ďalšie zahusťovanie 
za neprípustné a robíme, čo je  
v našich silách, aby sme zabránili 
zmenšovaniu zelených plôch a 
neprimeranej výstavbe. Zdedili 
sme však množstvo nezvratných 
rozhodnutí, na ktoré dnes už ne-
máme dosah. Ostáva nám mno-
hokrát už len obštrukcia alebo 
čiastočné zaregulovanie. Aj vďa-
ka Petrovi Cmorejovi sme schváli-
li vypracovanie územného plá-
nu zóny v blízkosti Sadu Janka 
Kráľa, ktorý by mal zaregulovať 
investičné činnosti v tejto oblasti, 
akou je napr. projekt s veľavrav-
ným názvom Green Park. Podpo-
rili sme tiež iniciatívu na ochranu 
verejného záujmu pri nakladaní 
s pozemkami v správe mestskej 
časti Bratislava-Petržalka.

Ako poslanec VÚC za Petržal-
ku som mal možnosť podporiť 
iniciatívu na vytvorenie Ná-
rodného parku Podunajsko a 
bol som i spolupredkladateľom 
podobného uznesenia v našom 
zastupiteľstve mestskej časti. 
Petržalka je mnohokrát vulgár-
ne označovaná za „betónovú 
džungľu“ a „nocľaháreň“ pre vyše 
100-tisíc ľudí. Ja som presvedče-
ný o opaku. Petržalka je hlavne 
o skvelých ľuďoch, výbornej ob-
čianskej vybavenosti, ale i úžas-
nej zelene v jej susedstve. Okrem 
veľkého potenciálu Chorvátske-
ho ramena a Veľkého Draždiaka 
tu máme nádherné lužné lesy, 
Pečniansky les, Starý háj a iné 
pôsobivé územia, ktoré by mali 
byť zahrnuté do Národného par-
ku Podunajsko. Ten by mal spojiť 
už existujúce chránené územia 
od sútoku Moravy a Dunaja cez 
Dunajské Luhy až po Veľkoleský 
ostrov.

Nový klub, 
sloboda, 
ale i nové priority 

Od začiatku volebného ob- 
dobia sme boli súčas-

ťou najväčšieho zoskupenia 
poslancov zastupujúcich strany 
Sieť, Mladá Petržalka, Sloboda  
a Solidarita, Strana zelených. 
Spoločne sa nám podarilo vy-
tvoriť prioritné ciele mestskej 
časti až do roku 2018, s ktorými 
sa v plnej miere stotožňujeme aj 
teraz (nové Športcentrum Jama, 
obnova DK Lúky.) V pôvodnom 
zložení sme nenašli zhodu v kľú- 
čových témach, akými boli napr. 
výstavba parkovacieho domu 
Penty na Röntgenovej ulici, za-
vedenie parkovacej politiky pre 
koncesionára EEI alebo poskyt-
nutie pozemku na Pápežskej lú- 
ke pre divadlo Jána Ďurovčíka, 
preto sme založili nový, samo-
statný klub. Nedokážeme pre-
hliadať obchádzanie etických 
princípov, zvýhodňovanie inves- 
torov na úkor občanov, či dokon-
ca ohýbanie výkladu zákonov  
a manipuláciu verejnej mienky 
cez ľúbivé projekty s pochyb-
ným pozadím.

Pomenovanie klubu vychádza 
jednak z prevahy členov SaS, ale 
hlavne dávame najavo, že naše 
rozhodnutia sú úplne slobod-
né. Máme to zakotvené i v štatú-
te klubu a búrame princípy štan-
dardných poslaneckých klubov, 
ktoré by mali hlasovať v jednej lí-
nii. A najzaujímavejšie na takejto 
slobode je to, že pokiaľ poslanec 
pristupuje ku téme zodpovedne 
a čestne, tak sú napokon hlaso-
vania vzácne zhodné.

Každodenný 
život Petržalčana
Aj drobné zlepšenia, ktoré by 
mali byť úplne samozrejmé a 
priebežne plnené, je často nut-
né presadzovať cez poslanecké 
priority. Vďaka iniciatíve Petra 
Cmoreja budú do konca roka 

doplnené lavičky a odpadkové 
koše v Kopčanoch. V tejto loka-
lite je tiež revitalizované detské 
ihrisko a v budúcom roku je už 
naplánovaná výmena hracích 
prvkov, navyše o.z. Ulita dostalo 
súhlas na rozšírenie ihriska.

Vďaka Vladovi Chaloupkovi 
bude v rámci projektu rekon-
štrukcie ihriska Haanova osade-
ný mestský mobiliár, ktorý doplní 
priestranstvo, aktuálne na jeho 
nákup prebieha verejné obstará-
vanie. V blízkej budúcnosti bude 
tiež realizovaný prieskum o špor-
tovaní medzi mládežou s cieľom 
vypracovať komplexnú koncep-
ciu podpory tejto oblasti.

S obyvateľmi Petržalky sa stre-
távame a často nás kontaktujú 
kvôli najrôznejším podnetom. 
Niekedy stačí podať iba presnej-
šiu informáciu, inokedy je po-
trebné pomôcť v konkrétnej veci 
aj za pomoci úradu. Týmto ch-
ceme vyzvať všetkých Petržal-
čanov, aby sa i naďalej na nás 
obracali a my, v rámci našich 
možností, radi pomôžeme.

Nie vždy všetko 
ide podľa predstáv

Mojím prioritným cieľom bolo 
vytvorenie asfaltového prístupu 
z Markovej ulice na Chorvátske 
rameno, chodník tam bol v ka-
tastrofálnom stave a pre mamič-
ku s kočíkom ťažko zvládnuteľná 
prekážka. Žiaľ, Petržalčania tu 
znovu ťahajú za kratší koniec. 
Plocha, na ktorej sa chodník na-
chádza, je v zábere budúceho 
riešenia územia v súvislosti s vý-
stavbou ďalšej etapy električky 
a pozemky patria Vodohospo-
dárskemu podniku. Zrealizované 
schody boli len dočasná stavba 
a Vodohospodársky podnik ne-
súhlasil s tým, aby sa tam prida-
la aj rampa. V tomto roku bol 
teda zrealizovaný bezpečnejší 
zostup aspoň terénnymi úpra-
vami, povrch bol upravený zhut-
nenou štrkodrvou.

V rámci zvyšovania kapacít 
materských škôl som na októb-
rovom zastupiteľstve predložil 
zámer nadobudnutia nehnu-
teľnosti s cieľom zriadenia are-

Ing. Ján Karman,

Predseda PK Slobodný klub, 

poslanec BSK, 

okresný predseda SaS 

pre mestskú časť 

Bratislava-Petržalka, 

stavebný inžinier
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naké nevzhľadné oblečenie. 
Úprimne, na jednej stra-

ne si neviem predstaviť mať 
všetko rovnaké ako ostatní  
a nosiť to, čo mi je nakáza-
né. Na druhej strane bolo v 

tej dobe oveľa menej závisti  
v porovnaní s dneškom.

Týmto dňom sa ľuďom 
otvorili dvere do nového sve-
ta. Do sveta nových vecí, do 
sveta obchodu, podnikania, 
ale aj maie, anarchie a neza-
mestnanosti.

Čo tým chcem povedať? 
Len toľko, že s každým pozi-
tívom často prichádza aj ne-
gatívum. 

Miroslava Balentová

foto: archív

17. november – predtým a potom

Často počúvam „dospe-
lákov“ ako hovoria o 

tom, aké to bolo pred Než-
nou revolúciou. Pre vtedaj-
šie deti to znamenalo koniec 
mliečnym desiatam a koniec 

súdružkám učiteľkám. Ale 
predovšetkým koniec rov-
nakým účesom a lá hrniec 
a rovnakým úborom na te-
lesnú výchovu (biele tielko 
zakasané v červených alebo 

modrých trenírkach). Ja toto 
obdobie vnímam ako obdo-
bie kedy všetci ľudia jazdili 
rovnakými autami, bývali  
v rovnakých panelákoch (rov- 
nako šedivých) a nosili rov-

Nevnímam 17. november ako až taký významný deň, je to pre mňa 
len deň, kedy mám voľno. Nakoľko udalosť, ktorá sa stala pred 
dvadsiatimi siedmimi rokmi, ma nijako neovplyvnila. No pre mno-
hých ľudí, starších odo mňa, bol tento deň obrovskou zmenou. 

prevádzka GERCENOVA 4, 
Bratislava - Petržalka – Korzo. 

Široký sortiment 
okuliarových rámov 
aj pre deti (aj silikónové)

Značkový tovar za AKCIOVÉ CENY.

Vyšetrenie zrakovej ostrosti očným lekárom 
 ZADARMO (pri kúpe okuliarov). Tel.: 0911/237 232

Zľavy od 10 – 70 %.

AKCIA   na multifokálne 

okuliarové šošovky: - 20 %, -50 % 

a jeden pár (Varilux) zadarmo

– pri zakúpení okuliarov. 

Môžete navštíviť aj našu prevádzku 
Optik-prominent s. r. o., Odborárske nám.1, 
(Starý Avion) Bratislava – Staré mesto.

www.optikavion.sk

e-mail: prominent@chello.sk

OPTIK-PROMINENT s. r. o.

OPTIKA

Vodné iltre Nerezové fľaše www.nerezoveflase.sk

S P O L O Č N O S Ť / I N Z E R C I A

Mária Čírová
& Robo Opatovský

13. december 2016 • Bratislava
o 18.00 h • Dom odborov Istropolis
vstupné: predpredaj v sieti 
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Poradný orgán starostu, ktorý funguje od 
júla minulého roka, dal podpisom štatútu 
nový rozmer vzájomnej spolupráci medzi 
samosprávou a seniormi.  

Rada seniorov predstavila 
plán činnosti 

činnosti Alžbeta Korbelová. 
Starosta si taktiež vypočul 
jednotlivých členov, ktorí sa 
pochválili skutočne pestrou 
paletou aktivít, ktoré počas 
roka 2016 zorganizovali či už 
na úrovni šiestich denných 
centier alebo v spolupráci 
so samosprávou, materský-
mi a základnými školami, 
Jednotou dôchodcov a ďal-
šími organizáciami. Členo-
via Rady poďakovali za prí-
jemne strávený mesiac úcty  
k starším vďaka SeniorFestu. 

Starosta Bajan vyzdvihol 
ich nadšenie a entuziazmus, 
ktorý je cítiť z každej aktivity  
a špeciálne poďakoval obom 
seniorským súborom za re-
prezentáciu Petržalky aj za jej 
hranicami. Na záver požiadal 
seniorov o predloženie návr-
hov dlhodobo udržateľných 
aktivít, ktoré by prilákali do 
denných centier seniorov, 
ktorých je v Petržalke stále 
viac a je nevyhnutné už teraz 
nastaviť systém tak, aby mali 
vytvorený priestor na svoju 
realizáciu a cítili sa stále uži-
toční a potrební. Potom spo-
ločne zablahoželali Alžbete 
Korbelovej za získané ocene-
nie, ktoré jej udelil Bratislav-
ský samosprávny kraj.   

(tod), foto: MÚ

plánu sociálnych služieb mest-
skej časti Bratislava-Petržal-
ka na roky 2013-2017. „Naše 
aktivity budú stáť prioritne 
na štyroch pilieroch – osveta  
v oblasti poskytovania úverov 
a pôžičiek, aktivizovanie se- 
niorov prostredníctvom kul-
túrnych, športových a spo-
ločenských podujatí, dobro-
voľnícka práca, udržiavanie  
a budovanie nových vzťahov 
s mladšou generáciou,“ pre-
dostrela základný návrh plánu 

Štatút upravuje nielen po-
stavenie, pôsobnosť, zlo-

ženie ako aj základné činnosti. 
Medzi ne patrí napríklad to, 
že Rada seniorov bude dávať 
starostovi podnety na zvýše-
nie životnej úrovne, ochrany 
a dodržiavania práv seniorov. 

Minulý týždeň predložili 
seniori starostovi plán činnos-
ti na rok 2017 v súlade s vlád-
nym dokumentom Program 
aktívneho starnutia na roky 
2014 – 2020 a Komunitného 

Gymnázium so 60-ročnou tradíciou kvality jú atletické dráhy, tenisové 
kurty, futbalové, basketbalové 
a volejbalové ihrisko. Žiakom 
škola ponúka až 30 krúžkov 
a rôzne mimoškolské aktivity, 
ako exkurzie, lyžiarske zájaz-
dy, súťaže a pod. 

Gymnázium Alberta Ein-
steina má svoj vlastný erb a 
kroniku. Viac sa o ňom do-
zviete na Dni otvorených dverí 
1. decembra od 13. do 17. ho-
diny alebo na jeho webstránke 

www.einsteinova.sk

(up) 

V septembri 2016 sa gym-
názium stalo jednou z pilot-
ných škôl projektu Školy, kto-
ré menia svet. Jeho cieľom je 
vzbudiť u mladých ľudí záu-
jem o spoločenské a politické 
dianie v ich meste, krajine či 
bezprostrednom okolí a bu-
dovať ich kritické myslenie, 

O kvalite výučby svedčí 
fakt, že viac ako 90 % mi- 

nuloročných absolventov bolo 
úspešne umiestnených. Gym-
názium sa nachádza v uprave-
nom areáli na okraji Petržalky, 
na Einsteinovej ulici, čo umož-
ňuje jednoduchú dopravu z 
akejkoľvek časti Bratislavy. 

Ponúka výučbu piatich ja-
zykov (anglický, nemecký, 
francúzsky, španielsky, rus-
ký) na úrovni začiatočníkov i 
pokročilých. Povinne sa štu-
denti učia dva jazyky. Okrem 
štvorročného štúdia gymná-
zium ponúka aj bilingválne, 
ktorého dĺžka je päť rokov.  
V bilingválnej triede sa vyu-
čuje ruský a anglický jazyk. 
Škola umožňuje svojim žia-
kom štúdium v zahraničí.

Výborná znalosť dvoch sve-
tových jazykov umožňuje ab-
solventom lepšie uplatnenie 

Hľadáte kvalitnú školu s dlhoročnou tradíciou? Gymnázium Alberta Einsteina bolo 
založené v septembri 1956. Dnes je modernou školou, ktorá ponúka bilingválne rusko-
slovenské štúdium. 

argumentačné schopnosti, 
schopnosť myslieť v kontexte 
a v súvislostiach, mediálnu 
gramotnosť, ale aj morálne 
hodnoty a empatiu. 

Gymnázium ponúka štu-
dentom výborné podmienky 
aj na športové aktivity. Na 
školskom dvore sa nachádza- 

na trhu práce. Zároveň môžu 
študenti využiť možnosť bez-
platného štúdia na fakultách 
Vysokej školy ekonomickej v 
Moskve, či účasť na trojtýž-
dňovom študijnom pobyte 
v spolupráci s moskovským 
Inštitútom ruského jazyka  
A. S. Puškina.

Seniori slávnostne a spevavo

Keby sa robilo štatistic-
ké zisťovanie množstva 

čerstvých dôchodcov v ob-
ciach či mestských častiach, 
Petržalka by sa celkom určite 
umiestnila na prvých prieč-
kach. Dvadsiatnici a tridsiat-
nici, ktorí sa sem v začiatkoch 
masívneho osídľovania novej 
Petržalky so svojimi rodinami 
sťahovali, dnes dosahujú vek 
odchodu do dôchodku –  
a členská základňa miestnej 
organizácie Jednoty dôchod-
cov Slovenska sa z roka na 
rok rozrastá. Ľudia, ktorí od-
chádzajú z aktívneho pracov-
ného života, však stále majú 
v sebe energiu a potenciál 
tvoriť, spoločensky a kultúrne 
žiť, športovať, ale aj pomáhať 
a prinášať úžitok iným. K ta-
kým patrí aj šesť seniorov, kto-
rí si nedávno na slávnostnej 
schôdzi Miestnej organizácie 
Jednoty dôchodcov Sloven-
ska prevzali vyznamenanie III. 
stupňa. Medzi ocenenými boli 
športovci, členky speváckeho 
zboru, ktoré vystupujú nielen 
v Petržalke, ale reprezentujú 
ju aj za jej hranicami, dobro-
voľníčky, ktoré sa venujú star-
ším ľuďom. „Svojimi aktivitami 

obohacujú našu činnosť a sú 
aj pre ostatných príkladom 
aktívneho starnutia,“ pove-
dala predsedníčka MO JDS 
Milina Hudecová o Františ-
kovi Hajkovi, Eve Hubíkovej, 
Milade Kalapošovej, Milanovi 
Pomekáčovi, Márii Šafárikovej 
a Helene Šípošovej.

Celý program slávnostnej 
schôdze pod názvom Senio- 
ri seniorom, ktorá sa konala 
v DK Zrkadlový háj na záver 
Mesiaca úcty k starším, bol 
vlastne darčekom aktívnym 
seniorom, predovšetkým však 
šiestim vyznamenaným. Ako 
prví ich obdarovali tancom a 
spevom škôlkari z MŠ na Bra-
dáčovej ulici, potom sa pred-
stavili dva spevácke súbory 
petržalských seniorov – Me-
lódia aj Petržalčanka. O dobrú 
náladu sa na záver postaral 
spevom aj Mário Eggedy.

(ľg), foto: Tea Bašťovanská

Gymnázium Alberta Einsteina,
Einsteinova 35, 852 03 Bratislava

oznamuje, že v školskom roku 2017/2018 otvára štvorročné štú-
dium a päťročné bilingválne štúdium (slovensko-ruská sekcia). 
Do bilingválneho štúdia môžu byť prijatí aj žiaci z 8. ročníka ZŠ.

Gymnázium sa nachádza v Petržalke, oproti Inchebe 
(MHD 88, 92, 80, blízkosť parkoviska).

Deň otvorených dverí sa bude v gymnáziu konať

1. decembra 2016 od 13. do 17. hodiny.

 Informácie: tel: 63453193, 63451184
 e-mail: gymnazium@einsteinova.sk
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Starosta mestskej časti Bratislava-Petržalka Vladimír Bajan 
a Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Petržalka pozývajú na

2.12. | 9:00 - 12:00 | Športová hala, Prokofi evova 2
PETRŽALKA V POHYBE 
Mikulášske stretnutie pohybových krúžkov ZŠ
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

2.12. | 19:00 | DK ZRKADLOVÝ HÁJ | 10 €                            
VEČER AUTENTICKÉHO FOLKLÓRU 
V OČOVEJ DOMA
program venovaný 80. výročiu založenia FS OČOVAN
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

6.12. | 8:00 - 11:00 | DC Osuského 3
MIKULÁŠSKA KVAPKA KRVI   
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

6.12. | od 9:00 | všetky detské a rodinné pobočky  
knižnice Petržalky
MIKULÁŠ V KNIŽNICI 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

7.12. | Kampino, Nemocnica sv. Cyrila a Metoda, 
strediská sociálnych služieb, komunitné centrá
NÁVŠTEVA MIKULÁŠA 
V SOCIÁLNYCH A ZDRAVOTNÝCH ZARIADENIACH 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

8.12. | 15:00 | DK Lúky, Vígľašská 1
MIKULÁŠSKE STRETNUTIE DETÍ 
ZO SOCIÁLNE SLABŠÍCH RODÍN 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

15.12. | 19:00 | DK LÚKY | 9 € / 12 €        
LONGITAL / KVĚTY (ČR)
vianočný koncert slovenskej aj českej alternatívnej scény
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

16.12. | 19:00 | DK ZRKADLOVÝ HÁJ | 10 €                 
KEBY VŠETKY BANDY SVETA
vianočný koncert skupiny BANDA a VRANKY z Nitry
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

17.12. | Petržalské bowlingové centrum, 
Tupolevova 7/A
TURNAJ MESTSKÝCH ČASTÍ BRATISLAVY V BOWLINGU
organizované podujatie
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

21.12. | 11:00 - 13:00 | parkovisko Tesco-Petržalka
VIANOCE PRE VŠETKÝCH 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

23.12. | 8:30 - 14:00 | pobočky knižnice Petržalky
BETLEHEMSKÉ SVETLO
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

28.12. | 17:00 | kostol Sv. Rodiny Bratislava, Nám. Jána Pavla II.

VIANOČNÝ KONCERT

2.12. 
15:30 - 16:15 | PRÍCHOD MIKULÁŠA NA KOČI  
15:30 - 18:00 | INTERAKTÍVNE PODUJATIE PRE DETI                                                                    
16:30 - 17:00 | SLÁVNOSTNÉ OTVORENIE       
PETRŽALSKÝCH VIANOČNÝCH TRHOV
* PRÍHOVOR STAROSTU 
* ROZSVIETENIE STROMČEKA s MIKULÁŠOM, ČERTOM 
  a ANJELOM - HELP Production
18:00 | VRBOVSKÉ VŔBY - koncert
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

3.12. | 17:00 - 19:00
DIVADELNO-HUDOBNÉ  VIANOCE 
* ČAROVNÁ RYBIA KOSŤ - DIVADLO DADABOJA
* MAROŠ BANGO - koncert 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

4.12. | 17:00 - 19:00
HUDOBNÉ VIANOCE
* ZVA 12:28 * THOMAS PUSKAILER
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

9.12. | 17:00 - 19:00 
IDÚ MLADÍ VINŠOVNÍCI
* prezentácia  ZŠ, ZUŠ                                
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

10.12. | 17:00 - 19:00 
FOLKLÓRNE VIANOCE
* KUBÁNKOV SEN * EKONÓM * PARTIA                                                                                                                                      
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

11.12. | 17:00 - 19:00
SWING-BLUESOVÉ  VIANOCE
*  MILAN KONFRÁTER BAND * SWIN GANG
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

16.12. | 17:00 - 19:00 
VIANOČNÉ STRETNUTIE GENERÁCIÍ
* HÁJENKA, POLENO - folklórne súbory
* CANENS - dievčenský spevácky zbor
* MELÓDIA, PETRŽALČANKA - seniorské spevácke zbory
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

17.12. | 17:00 - 19:00 
VIANOČNÉ KOLEDY
*  MLÁDEŽNÍCKY ZBOR 
  FARNOSTI SEDEMBOLESTNEJ PANNY   MÁRIE
* KOLEDNÍCI 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

18.12. | 17:00 - 19:00 
VESELÉ VIANOCE
* HUDBA Z MARSU - koncert 

WWW.PETRZALKA.SK WWW.KZP.SK

PETRŽALSKÉ
VIANOČNÉ TRHY

2. - 21.12. | Námestie Republiky

VIANOČNÁ 
PETRŽALKA

zmena programu vyhradená

GASTRONOMICKÉ PIATKY A SOBOTY | Námestie Republiky 
 2.-3.12. | jelení guláš      9.-10.12. | pečené prasa a zabíjačkové špeciality     16.-17.12. | rybie špeciality
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ĎALŠIE PODUJATIA NA WWW.KZP.SK
Partneri

Cesty dobrovoľníka 
v INDII

DOM KULTÚRY LÚKY

CESTOVATEĽSKÝ KLUB

30.11. | 19:00
prezenácia T. Benka

23.11. | 17:00 
DK ZRKADLOVÝ HÁJ

25.11. | 19:00 
DK ZRKADLOVÝ HÁJ

VEČER AUTENTICKÉHO FOLKLÓRU 
predstavujeme vám 
obec RATÍŠKOVICE

27.11. | 17:00
DK ZRKADLOVÝ HÁJ

FOLKLÓRNE ZRKADLENIE 
GERULATA

vystúpenie DFS z Rusoviec

Realizované s fi nančným príspevkom fondu na podporu umenia 

11/2016 a 12/2016

CC CENTRUM
5.12. | 10:00-12:00 | 3 € dieťa + 2 € balíček
ČAKÁME NA MIKULÁŠA
veselé mikulášske dopoludnie

8.12. | 19:00 | 3 € dôchodcovia, študenti, ZŤP / 4 € 
LENTO AD ASTRA
vianočný komorný koncert
E. ROTHENSTEIN, Z. SLAVIČKOVÁ

11.12. | 17:00 | 2 € dôchodcovia, študenti, ZŤP / 3 € 
MOMENTUM MUSICUM
cyklus komorných koncertov 
SVIATOČNÉ MELÓDIE 
študenti Štátneho konzervatória v Bratislave    
Realizované s fi nančným príspevkom Fondu na podporu umenia

VÝSTAVY
2.-21.12. | vstup voľný
B E T L E H É M Y
výstava ľudovej umeleckej tvorby   
J. FERIANC, F. VÉPI, P. KRKOŠKA, V. PERTL, 
Š. RÉCKY,F. BOLEBRUCH, Ľ. STRAKA,  
A. KADLEČÍKOVÁ, A. JANKOVSKÁ, 
E. FERIANCOVÁ, M. RAKYTIAKOVÁ
realizované s podporou Vladimíra Bajana – starostu mestskej časti 
Bratislava-Petržalka

PROGRAMY PRE DETI 
1., 8., 15. 12. | 15:00 a 16:15 | 2,50 €
KERAMKO 

1., 8., 15. 12. | 16:00-17:00 | 2 €
HOPSASA

2.12. | 10:00- 12:00 | 4 € vrátane materiálu  
MAMIČKÁREŇ
téma: Vianočné ozdôbky – keramická dielnička 

5., 12. 12.  | 9:30 | 1 €/ osoba
ČARBANIČKY     

6., 13. 12. | 10:00-12:00 | 2 € vstupné  +  3 € materiál
OD MAMIČKY, PRE DETIČKY

DOM KULTÚRY 
ZRKADLOVÝ HÁJ
2.12. | 19:00 | 10 €                             ticketportal

VEČER AUTENTICKÉHO FOLKLÓRU
V OČOVEJ DOMA
scénický program venovaný 80. výročiu 
založenia folklórnej skupiny OČOVAN
Realizované s fi nančným príspevkom Fondu na podporu umenia
a Bratislavského samosprávneho kraja 

4.12. | 16:00 | 8 €                        
FOLKLÓRNE ZRKADLENIE
VIANOCE S PRVOSIENKOU - DFS Prvosienka
Realizované s fi nančným príspevkom Fondu na podporu umenia

6.12. | 19:00 | 8 €
FOLKLÓRNE ZRKADLENIE
SVIATKY V GAZDOVSKOM DVORE 
- FS Gymnik, FS Dolina
Realizované s fi nančným príspevkom Fondu na podporu umenia

9.12. | 19:00 | 7 €
FOLKLÓRNE ZRKADLENIE
RUSÍNSKE SRDCE - FS Ruthenia
Realizované s fi nančným príspevkom Fondu na podporu umenia

10.12. | 18:00 | 6 €
FOLKLÓRNE ZRKADLENIE
VIANOCE S HÁJENKOU 
- DFS Hájenka, DĽH Jarabinka, DFS Vienok
Realizované s fi nančným príspevkom Fondu na podporu umenia

14.12. | 19:00 | 15/16 €*                ticketportal

FRANTIŠEK NEDVĚD A VOJTA NEDVĚD 
S KAPELOU
vianočný koncert

16.12. | 19:00 | 10/12 €*                 ticketportal

KEBY VŠETKY BANDY SVETA
vianočný koncert world music skupiny BANDA 
a speváckej skupiny VRANKY z Nitry

17.12. | 19:00 | 10 €                 ticketportal

FOLKLÓRNE ZRKADLENIE
VIANOCE S EKONÓMOM - FS Ekonóm 
Realizované s fi nančným príspevkom Fondu na podporu umenia

6., 13. 12. | 16:00 | 2 €
PRE ŠIKOVNÉ RUČIČKY

7., 14. 12.  | 9:00, 9:30 | 1 €/ osoba
ČARBANIČKY     

9.12. | 10:00- 12:00 | 4 € vstupné /
matka+dieťa/ vrátane materiálu  
MAMIČKÁREŇ
téma: Zdobenie vianočných medovníčkov 

DOM KULTÚRY LÚKY
2.,9.,16.12. | piatky  
MUSIC CLUB

4.,11.,18.12. | 15:00 | 3 €
NEDEĽNÝ ČAJ O TRETEJ 
tanečno-zábavné popoludnie

14.12. | 19:00 | 2 €                               ticketportal

CESTOVATEĽSKÝ KLUB 
RWANDA – Cestovanie a dobrovoľníctvo 
v krajine tisícich vrchov
prezentácia M. KOVÁČOVEJ

15.12. | 19:00 | 9 € / 12 €  *                       ticketportal

LONGITAL / KVĚTY (ČR)
vianočný koncert

17.12. | 19:00 | 5 € / 7 €*
GABO JONÁŠ TRIO 
TURTEV, KOREŇ, FREŠO TRIO

ARTKINO ZA ZRKADLOM
  8.12. | 20:00 | JAMES WHITE 
11.12. | 20:00 | 24 TÝŽDŇOV 
15.12. | 20:00 | SNOWDEN 
18.12. | 20:00 | LÍZA, LÍŠČIA VÍLA 
19.12. | 20:30 | IMT SMILE A LÚČNICA: 
                            MADE IN SLOVAKIA (DÚ)

CC CENTRUM

MARIIA MIKHAILOVA
 /fl auta/

LIBOR JANEČEK 
/gitara/ 

komorný koncert 

20.11. | 17:00

ŠUV Josefa Vydru 
v Bratislave
Boris HANEČKA

DK LÚKY  | 26.11. | 18:30

BOKY CITOM, JANA ŠTEFLÍČKOVÁ �ČR�; 
SLOVAK BLUES PROJECT

MANCO GROUP 
�AFRO BLUES PROJECT�SN,MR,MA�; 

HOSŤ: SILVIA JOSIFOSKA

    * predpredaj/ v deň podujatia   | ticketportal - vstupenky možné zakúpiť aj v sieti ticketportal   |   zmena programu vyhradená



Vľavo Jozef Karika pri besede o novom románe Trhlina
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Aj na november pripra-

vila Miestna knižnica 

Petržalka množstvo 

nových kníh a sprie-

vodných podujatí. 
 

K najzaujímavejším patrí určite 

Putovná výstava spomienok 

slovenských športovcov nie-

koľkých generácií na svoje det-

ské a študentské roky strávené 

v školských laviciach. Na výsta-

ve nájdete výpovede športo-

vých osobností akými sú Ma-

tilda Schrojfová, Jozef Golonka, 

Vladimír Hopka, Mária Mrač-

nová, Katarína Ráczová, Michal 

Arpáš, Stanislav Kropilák, Miloš 

Mečíř, Richard Kapuš, Martina 

Moravcová, Dominik Hrbatý, 

Peter a Pavol Hochschornerov-

ci a posledný olympijský víťaz 

z Rio de Janeiro chodec Matej 

Tóth. 

Pre študentov stredných 

škôl zas pripravili naše šikovné 

knihovníčky projekt Nebojte 
sa povinného čítania. Cieľom 

projektu je ukázať nadčaso-

vosť a aktuálnosť týchto kníh aj 

v dnešnom svete.

 

V mesiaci november sú na 

Proko� evovej 5 pripravené 

tieto témy:

Od balady po triller – Ján 

Botto: Margita a Besná, Žltá 
ľalia, K. J. Erben: Kytice – po-

rovnanie s novšími dielami 

svetovej literatúry.

Mor ho! Báseň Sama Chalúp-

ku v kontexte tém dnešnej 

spoločnosti - extrémizmus, ná-

silie, nenávisť.

Rozprávky pre každého – 

Malý princ a jeho autor- príbeh 

pilota Exupéryho a chlapčeka 

so šálom.

Prečo svet potrebuje roz-

právky? Michael Ende: Neko-
nečný príbeh a Hodinový kvet.
Rómeo a Júlia dnes – Sha-

kespearov príbeh lásky a preží-

vanie vzťahu v rozdielnosti (kul-

túra, vek, náboženstvo, pred-

sudky, znevýhodnenie - zdra-

votné a sociálne.)

Pre tých skôr narodených je tu 

bezplatná výuka základov 

práce s počítačom a kurzy 

anglického jazyka.

Viac na stránke Miestnej kniž-

nice Petržalka

(tod)

November 
v knižniciUčiteľ tanca z ulice

Každý z nás má na niečo talent, no nie 
každý z nás ho vie zužitkovať tak dobre 
ako Robko Barny. Neobyčajný príbeh mla-
dého tanečníka, ktorý to v živote nemal 
ľahké, sa dostal doslova z ulice k tomu, čo 
ho teraz živí. 

Nepriaznivá situácia ho 
donútila ubytovať sa 

s mamou v krízovom cen-
tre keď mal 7 rokov. Našiel 
tam niečo, čo mu zmenilo 
život. Pridal sa k tanečnej 
skupine G.I.L, ktorá tam 
pôsobila pod vedením Beáty 
Pekajovej. Žiaľ, keď mal 12, 
tanečná skupina sa rozpa-
dla. No vďaka tomuto šťastiu 
v nešťastí získal malý taneč-
ník veľa skúseností a možnos-
tí rozvíjať ďalej svoj talent. 

Keď mal približne 13, do-
stal sa na sídlisko Kopčany, 
kde ho v jeho záľube pod-

porovalo najmä Občianske 
združenie Ulita. Pomáhali 
mu zlepšovať sa a ukáza-
li mu, že všetko je možné. 
Začali rganizovať tréningy, 
battle a rôzne súťaže. To 
všetko na ulici.

„Určite chcem poďako-
vať Kristíne Ď. a Natálii 
O., ktoré mi pomohli roz-
behnúť tanečnú skupinu 
T.L.O.B. (Talentovaní ľudia 
od Barnyho). Nakoľko sa 
detí nazbieralo viac, a bolo 
veľmi náročné organizovať 
tréningy vonku, dostali sme 
od pracovníčok z nezisko-

vého OZ SPDDD (Spoloč-
nosť priateľov detí detských 
domovov) možnosť trénovať 
v sále, za čo im tiež veľmi 
ďakujem. A v neposlednom 
rade by som chcel poďakovať 
OZ Brána do života, ktorá 
nám poskytuje svoje priesto-
ry dnes,“ uvádza Barny.

T.L.O.B. vydržala približ-
ne 4 roky. Dnes je to taneč-
ná skupina Slovakia Dance 
Group, ktorej úspešnosť stá-
le rastie. Zažili spoluprácu 
s takými ľuďmi ako Domi-
nika Mirgová či Laci Strike. 
Majú za sebou tanečné ma-

ratóny, kde získali umiest-
nenie, či benefi čné koncerty, 
na ktorých tancujú hlavne 
z vďaky.

Robko momentálne spo-
lupracuje aj s tanečnou sku-
pinou S3T kidz, rozbieha 
projekt v spolupráci so štu-
denstkou televíziou Mc2, 
ktorý sa bude venovať ľuďom 
s podobným osudom. Mla-
dým talentovaným ľuďom 
predierajúcim sa kade – tade.

„Odkaz, ktorý by som 
chcel nehať ľuďom je, nech 
sa nikdy nevzdávajú. Ja nie 
som profesionálny tanečník, 
preto sa snažím ďalej sa učiť 
a zdokonaľovať sa v tom, čo 
ma baví. Sám som to nemal 
ľahké, nevedel som čo a ako 
ďalej, nemal som možnosti. 
Preto chcem prostredníc-
tvom televízie Mc2 pomá-
hať ľuďom s rozvíjaním ich 
talentu a ukázať im že to 
ide. Podporiť ich tak, ako iní 
podporovali mňa.“

Miroslava Balentová

foto: Marek Marko

Poďme sa báť
Kde sa končí realita a začína fi kcia v novej 
knihe Jozefa Kariku? Vraví, že to nevie ani 
on sám a práve preto je Trhlina taká desivá.

Koncom 90. rokov sa na 
internete objavil článok 

českého autora, že v sloven-
skom pohorí Tribeč miznú 
bez stopy ľudia. V lese plnom 
opustených domov, nábožen-
ských symbolov, pozostatkov 
hradísk a obydlí z ďalekej mi-
nulosti. V lese, kde je ťažko 
zablúdiť aj keby ste chceli. 
Článok o zmiznutiach spustil 
lavínu záujmu a otázok bez 
odpovedí. Významne ju živil 
zdokladovaný fakt zmiznutia 
Waltera Fishera, robotníka 
z Baťových závodov, ktorého 
ako jediného v roku 1939 po 
polroku našli, ale vážne zra-
neného a zbaveného rozumu.

A práve fenomén modernej 
legendy a jej vzniku zaujal Jo-
zefa Kariku. Jeho novú knihu 
tvorí príbeh mladého muža, 
ktorého objav starých listín 
vtiahne do eskalujúceho víru 
tajomných a desivých udalos-
tí. Ako prezradil autor, námet 
mu „zaklopal na dvere“ a on 
ho vpustil dnu porušiac pri 
tom vlastné pravidlo neprijí-
mať cudzie námety. Autentic-
ké rozprávanie mladíka autor 

len občas prerušuje kurzívou 
písanými vsuvkami a po-
známkami, ktoré odkazujú, 
kde si možno informácie ove-
riť alebo, naopak, upozorňujú 
na nepresnosti. 

Jozef Karika na krste svojho 
15. románu Trhlina prezra-
dil, že jeho ambíciou nebolo 

záhadu pohoria Tribeč roz-
lúsknuť, ale ponúknuť príbeh, 
ktorý je v slovenskej literatúre 

ojedinelý formou i jeho 
obsahom. Príbeh, kto-
rého každá vrstva roz-
právania odkrýva ďalšiu 
ešte absurdnejšiu a desi-
vejšiu. 

Odhalenie záhady ta-
jomných zmiznutí nechá-
va na odvážnych čitateľov 
a dopĺňa, že ideálnym ča-
som na miznutie v Tribeči 
je práve obdobie od no-
vembra do februára. Tak 
čo, vyskúšate?

Michaela Dobríková 

foto - autorka

K U LT Ú R A
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Poradenstvo na tejto strane poskytujeme bezplatne, bezplatné osobné konzultácie ani platené práv-

ne služby neposkytujeme. Autor nepreberá zodpovednosť za komplexnosť odpovedí, nakoľko tieto sú 

limitované formuláciou otázok.

(dnes o osvojení)

Všetko pre dobro dieťaťa  
Nie každý má vedomosť o akurátne potrebnom zákone a nie 

každý sa dokáže pohybovať v spleti paragrafov. Na tomto 

priestore prinášame základné informácie o tom - ktorom práv-

nom predpise. V prípade nejasností alebo praktickej potreby 

radi odpovieme na vaše konkrétne otázky.

§ Osvojiť možno len maloleté dieťa     

 Ako vyplýva zo zákona o rodine č. 36/2005 Z.z. v platnom znení 
(ďalej len „zákon“) osvojením (adopciou) vzniká medzi osvojiteľom 
a osvojencom rovnaký vzťah, aký je medzi rodičmi a deťmi. Osvo-
jitelia majú pri výchove detí rovnakú zodpovednosť aj rovnaké 
práva a povinnosti ako rodičia. O osvojení rozhoduje súd na návrh 
osvojiteľa. Osvojiteľom sa môže stať len fyzická osoba, ktorá má v 
plnom rozsahu spôsobilosť na právne úkony, osobné predpokla-
dy, najmä zdravotné, osobnostné a morálne. Okrem podmienky, 
že osvojiť možno len maloleté dieťa a to iba v prípade, ak je osvo-
jenie v jeho záujme, medzi osvojiteľom a osvojencom musí byť 
primeraný vekový rozdiel. Pod pojmom „maloleté dieťa“ sa na úče-
ly zákona rozumie dieťa od narodenia po dosiahnutie plnoletosti, 
pričom plnoletosť sa podľa Občianskeho zákonníka nadobúda 
dovŕšením osemnásteho roku, resp. pred jeho dosiahnutím len 
uzavretím manželstva. 

§ Kto môže osvojiť maloleté dieťa  
 Osvojiť maloleté dieťa môžu manželia alebo jeden z manželov, 

ktorý žije s niektorým z rodičov dieťaťa v manželstve, ďalej pozo-
stalý manžel po rodičovi alebo osvojiteľovi maloletého dieťaťa. Ak 
je osvojiteľ manželom rodiča maloletého dieťaťa, môže osvojiť 
maloleté dieťa len so súhlasom druhého manžela. Súhlas nie je 
potrebný, ak druhý manžel stratil spôsobilosť na právne úkony ale-
bo ak je zadováženie súhlasu spojené s ťažko prekonateľnou pre-
kážkou. Maloleté dieťa môže výnimočne osvojiť aj osamelá osoba, 
ak sú splnené predpoklady, že osvojenie bude v záujme dieťaťa. 
Ako spoločné dieťa môžu maloletého osvojiť len manželia 

§ Skúšobná doba             

 Pred rozhodnutím súdu o osvojení musí byť maloleté dieťa naj-
menej po dobu deviatich mesiacov v starostlivosti budúceho 
osvojiteľa. Náklady spojené s predosvojiteľskou starostlivosťou 
uhrádza budúci osvojiteľ. O zverení maloletého dieťaťa do sta-
rostlivosti budúcich osvojiteľov rozhodne na návrh budúceho 
osvojiteľa súd.  Ak tento nepodá návrh na osvojenie najneskôr 
v lehote osemnástich mesiacov od zverenia maloletého dieťaťa 
do starostlivosti budúceho osvojiteľa, súd môže predosvojiteľskú 
starostlivosť zrušiť.

§ Príbuzenské vzťahy            
 Osvojenec bude mať priezvisko osvojiteľa. Spoločný osvojenec 

manželov bude mať priezvisko určené vyhlásením snúbencov 
pri uzatváraní manželstva. To platí aj v prípade, že osvojiteľom je 
manžel matky osvojenca. Osvojením zanikajú vzájomné práva a 
povinnosti medzi osvojencom a pôvodnou rodinou, ako aj medzi 
osvojencom a poručníkom alebo opatrovníkom, ktorý mu bol 
ustanovený súdom. V prípade, ak je osvojiteľ manželom jedného 
z rodičov osvojenca, príbuzenské vzťahy medzi osvojencom, rodi-
čom a jeho príbuznými zostávajú zachované. Osvojiteľ sa zapíše v 
matrike namiesto rodiča osvojenca na základe oznámenia súdu.                                              

§ Zrušenie osvojenia               
 Osvojenie môže súd zrušiť z vážnych dôvodov, ktoré sú v záujme 

maloletého dieťaťa do šiestich mesiacov odo dňa právoplatnosti 
rozhodnutia o osvojení na návrh osvojenca alebo osvojiteľa ale-
bo aj bez návrhu. Zrušením osvojenia vznikajú znovu vzájomné 
vzťahy medzi osvojencom a pôvodnou rodinou, osvojenec bude 
mať opäť svoje predošlé priezvisko. Ak súd zistí, že rodičia neplnia 
alebo nemôžu plniť povinnosti vyplývajúce z rodičovských práv a 
povinností, rozhodne v zmysle zákona o potrebných opatreniach. 
Po uplynutí lehoty na zrušenie osvojenia môže byť osvojenec 
znova osvojený.

 Polícia upozorňuje  Zákony v každodennom živote  Odpovedá právnik 

grundler@chello.sk 

JUDr. Jaroslav Gründler Kôlňa nie je vežiak 

Zákon č. 50/1976 Zb. o územ-
nom plánovaní a stavebnom 
poriadku (stavebný zákon) v 
znení neskorších predpisov ro-
zoznáva viac druhov stavieb, z 
ktorých každá z pohľadu účast-
níkov konania i samotného sta-
vebného konania a vydávania 
stavebných povolení podlieha 
inému režimu. 

Zákonodarca v danom prí-
pade neobmedzuje stavebníka 
materiálom, ktorý použije na 
zhotovenie drobnej stavby, kto-
rá bude plniť doplnkovú funkciu 
pre hlavnú stavbu, napríklad 
pre stavbu na bývanie a ktorá 
podstatne neovplyvní život-
né prostredie. Zo zákona sa za 
stavbu považuje stavebná kon-
štrukcia postavená stavebnými 
prácami zo stavebných výrob-
kov, ktorá je so zemou pevne 
spojená alebo ktorej osadenie 
vyžaduje úpravu podkladu. Tieto 

prízemné stavby zaraďuje zákon 
medzi drobné, ak ich zastavaná 
plocha nepresahuje 25 m² a výš-
ku 5 m. Aby mohla byť stavba 
považovaná za drobnú stavbu 
a podliehať iba ohlasovacej po-
vinnosti, musí spĺňať zákonom 
stanovené, vyššie uvedené pod-
mienky, teda zastavaná plocha 
nesmie presiahnuť 25 m², výšku 
päť metrov, stavba musí byť sú-
časťou hlavnej stavby a tvoriť jej 
doplnkovú funkciu. Pri drobných 
stavbách, z hľadiska verejných 
záujmov menej významných, 
ide o zjednodušený proces. 
Drobné stavby nepodliehajú 
stavebnému povoleniu, staveb-
ník má iba zákonnú povinnosť 
písomne ju vopred oznámiť 
stavebnému úradu. Ohlásenie 
drobnej stavby obsahuje osob-
né údaje, účel a miesto stavby, 
rozsah stavby, údaje o pozemku 
podľa katastra nehnuteľností, pri 

svojpomocnej výstavbe vyhlá-
senie osoby, ktorá bude kvalii-
kovane zabezpečovať výstavbu, 
atď. K ohláseniu drobnej stavby 
je potrebné pripojiť doklad po-
tvrdzujúci vlastnícke, resp. iné 
právo k dotknutému pozemku, 
technickú dokumentáciu, ale-
bo iné, doplňujúce dokumen-
ty. Stavebný úrad môže určiť, 
že ohlásenú drobnú stavbu je 
možné uskutočniť len na zákla-
de stavebného povolenia, a to 
z rôznych dôvodov (ochrana 
verejných alebo súkromných zá-
ujmov, vlastníckych práv alebo 
rozpor s príslušným ustanove-
ním stavebného zákona či iného 
právneho predpisu). Ak sa tak 
nestane, stavebník po doručení 
písomného oznámenia od sta-
vebného úradu, že proti drobnej 
stavbe nemá námietky, môže 
začať s výstavbou.

Pred časom ste napísali o spoločnom pozemku, ktorý si 

chcel jeden majiteľ oddeliť len pre seba. Mám podobný 

problém, nechcem nič deliť, ale na vlastnom pozemku by 

som si potreboval postaviť murovanú kôlňu na záhradné 

náradie a podobné veci. Bol som upozornený, že pokiaľ 

takáto stavba nie je postavená z dreva, musím na ňu mať 

povolenie od miestneho úradu. Je to tak? Ak áno, aké tla-

čivo potrebujem vyplniť a kde ho dostanem? Za vysvet-

lenie ďakujem. 

Z.S. (zoznam.sk) 

Daň za prenájom bytu?
V našom dome je spoločenstvo vlastníkov bytov. 

Správa domu vraj zisťuje počet ľudí, ktorí svoj byt 

prenajali. My sme s manželkou odišli bývať do zde-

deného domu pri Senici a takýto oznam sme dostali 

písomne. Správa domu chce vedieť, koľko máme pod-

nájomníkov. Nie je to dôverná informácia? Chcem sa 

ešte spýtať, ako je to s ohlasovaním o prenajatí bytu. 

Je to potrebné?         

Igor (gmail.com)

Zákon o vlastníctve bytov a 
nebytových priestorov - Zákon 
č. 182/1993 Z. z. v platnom zne-
ní zreteľne uvádza povinnosť 
vlastníka bytu oznámiť spolo-
čenstvu bez zbytočného odkla-
du zmeny v počte osôb, ktoré 
užívajú byt súvisle minimálne 
počas dvoch mesiacov. 

Pokiaľ ide o vašu druhú 
otázku, z § 6 ods. 3. zákona č. 
595/2003 Z. z. o dani z príjmov 
v platnom znení (ďalej len „zá-

kon“) vyplýva, že príjmami z pre-
nájmu, ak nejde o príjmy z pod-
nikania alebo príjmy zo závislej 
činnosti, sú príjmy z prenájmu 
nehnuteľností vrátane príjmov 
z prenájmu hnuteľných vecí, 
ktoré sa prenajímajú ako príslu-
šenstvo nehnuteľnosti. V prípa-
de, keď ste svoj byt prenajali na 
základe písomne dohodnutej 
nájomnej zmluvy alebo inej po-
dobnej zmluvy a nejde o prená-
jom na základe živnostenského 

oprávnenia, príjem z prenájmu 
podlieha dani, ktorý je potreb-
né priznať v daňovom priznaní 
k dani z príjmov fyzických osôb. 
Fyzická osoba, ktorá prenajíma 
byt, je povinná v zmysle usta-
novenia § 49a ods.2 zákona po-
žiadať daňový úrad o registráciu 
do konca mesiaca po mesiaci, v 
ktorom začala dotknutú nehnu-
teľnosť prenajímať. Splnenie 
registračnej povinnosti preu-
kazuje prenajímateľ nájomcovi. 
Príjem z prenájmu nehnuteľ-
ností je oslobodený od dane z 
príjmov do výšky 500 eur za prí-
slušné zdaňovacie obdobie. Keď 
máte byt v bezpodielovom spo-
luvlastníctve manželov, regis-
tračná povinnosť sa vzťahuje na 
manžela, ktorý zmluvu uzatvoril. 
V prípade, ak sú pod zmluvou 
podpísaní obaja manželia, vzni-
ká povinnosť registrácie obom. 
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Horííí!!! To nie je strašenie, ani privolávanie 
nešťastia, to je výkrik varovania, paniky, 
hrôzy, že sa niekde v našej blízkosti -  
v objekte, v teréne - zmenil oheň z dobrého 
sluhu na zlého pána. A ratuj sa, kto môžeš! 
Aj v našich bytových domoch. Panelákoch. 
Keď média oznamujú...

Nemilé zvesti
V Bratislave ani nie za dva 

týždne vzbĺkli v obytných 
domoch tri požiare. Dva  
v Dúbravke, jeden v Karlovej 
Vsi. Ten prvý, v noci 3. no- 
vembra, bol v paneláku na 
Ul. Ľ. Zúbka už tragický. 
Jedna obeť priamo v dome, 
druhá skonala na následky 
v nemocnici. Dve desiatky 
obyvateľov evakuovali, nie-
koľkých zranených hospita-
lizovali. Ako uvádza tlačová 
agentúra, požiar vznikol na 
treťom podlaží, pričom do-
šlo k zadymeniu spoločných 
priestorov schodiska až po 
ôsme podlažie. Nešťastná 
udalosť je predmetom vy-
šetrovania. Tak ako aj ďalšie 
dve na Jamnického a Bíli-
kovej ulici, tie sú našťastie, 
bez obetí, i keď v jednom 
prípade museli hasiči evaku-
ovať polstovku obyvateľov a 
zdravotníci na mieste ošetriť 
17 osôb. 

Aké sú potom naše 
paneláky

Autorizovaný inžinier 
Karol Ferenčík projektoval 
obnovu nejedného panelá-
ku. Pred tromi rokmi získal 
v celoslovenskej súťaži Naj-
lepšie obnovený bytový dom 
druhé miesto. Jeho projekt 
šetrí obyvateľom paneláku 
až 60 percent energií. Keď 
dohliadal ako stavebný do-
zor na obnovu nášho by-
tového domu, starostlivo 
všetko premeriaval, keď bolo 
treba aj nanovo čísla a vzorce 
preratúval, skúmal, hodnotil, 
obťažkával používané mate-
riály, viackrát sa vracal na tie 
isté miesta a vari najčastejšie 
skloňoval pojmy - nehorľavé, 
protipožiarne. Nedalo mi ho 

neosloviť, ako vníma v takom 
krátkom čase tri požiare v 
bratislavských panelákoch. 
Sú také zraniteľné?

„Ani nie. Sú rôzne typy pa-
nelákov, postavené v rôznom 
čase a z rôznych materiálov. 
Na hromadnú výstavbu sú 
rôzne názory, čokoľvek jej 
možno vyčítať, ale bezpeč-
nosť, aj tú protipožiarnu, 
však určite nie. Za štyri-päť 
desaťročí sa žiadny panelák 
sám od seba stavebne ne-
zrútil, jednotlivé sústavy sú 
pevné a konštrukčne logické, 
použité materiály sú funkčné 
aj po dvojnásobnej dĺžke ich 
predpokladanej životnosti, 
nespomínam si ani na vážne 
zlyhania technických zaria-
dení, výťahov, plynových a 
elektrických rozvodov. Iste, 
evidujeme ich systémové po-
ruchy, tie sú však stavebne, 
konštrukčne odstrániteľné 
bez negatívnych dopadov 
na ďalšie plnohodnotné uží-
vanie stavebného objektu a 
jeho funkčnosť. Paneláky po-
stavené v Petržalke v sedem-
desiatych a osemdesiatych 
rokoch už majú všetko, čo 
zvyšuje protipožiarnu bez-
pečnosť stavby a bývania v 
nej. Otvorové výplne, okná na 
chodbách a schodiskách sú 
otvárateľné, zabezpečujú pri-
rodzené vetranie, v krízovej 
situácii odvetrávanie dymu a 
splodín plynov, k dispozícii sú 
hydranty na hasenie vodou, 
ale i ručné hasiace prístroje, 
v dome sú vytvorené samo-
statné protipožiarne sekcie 
oddelené protipožiarnymi 
dverami, aby sa nešíril požiar 
z jednej miestnosti do ďalších, 
v prevádzkyschopnom stave 
sa majú udržiavať únikové 
cesty, tak ako to požaduje 

protipožiarna legislatíva. To 
je to primárne - technické, 
materiálne, funkčné. Potom 
pre každý panelák treba vy-
sloviť otázku, či to tak naozaj 
aj v ňom je a sa tak deje. Pri 
obnove nachádzame domy v 
kadejakom stave. Zanedba-
nom, devastačnom, nefunkč-
nom. Že sú napr. únikové 
cesty kadečím zapratané, je 
už sekundárne. To nie je zá-
ležitosť stavby ako takej, ale 
obyvateľov, ktorí ju užívajú. 
Preto, čo projektovo môžeme, 
to so súhlasom vlastníkov 
bytového domu doplníme, 
nastavíme na platné právne 
predpisy, technické normy a 
technologické parametre. Na-
príklad aj na výťahoch už in-
štalujeme protipožiarne dve-
re. Veď teplota na chodbách, 
schodiskách, ak vznikne v 
prípade požiaru tzv. podtla-
kový komín, dosahuje až 800 
stupňov Celzia. Tomu sa sna-
žíme protipožiarne čeliť. Čo 
vieme, to sa snažíme urobiť, 
aby sa jednotlivo i všeobecne 
zvýšila bezpečnosť domu. Ne-
dokážeme však naučiť ľudí, 
ako sa majú v konkrétnej krí-
zovej situácii správať. Ako ju 
majú vyhodnotiť. Kedy ujsť 
a kadiaľ, kedy ešte počkať 
a kadiaľ určite nejsť. Nová 
doba zanedbala túto osvetu. 
Nestačí vyškoliť niekoľkých 
určených ľudí, v domoch sa 
musia uskutočniť výcviky, 
osvojiť si modely správania 
v rôznych situáciách. Iné je, 
keď vznikne požiar v dolných 
podlažiach domu, iné v stre-
de domu a iné v najvyšších 
podlažiach. To má byť naj-
novšia úloha pre správcov 
bytových domov. Potrebná 
legislatíva by preto nemala 
dlho vyčkávať.“ 

Únikové cesty
Netreba o nich veľmi špe-

kulovať, ani o nich vypiso-
vať. Pre obyvateľov bytového 
domu sú najčastejšou cestou 
k záchrane. Úniková je cesta 
života, ale môže byť aj ces-
tou... Keď už nefungujú výťa-
hy, lebo niet elektriny, keď po-
moc môže prísť len zvonka od 
tretích osôb, profesionálnych 
záchranárov. Ale vydať sa na 
ňu musí človek sám, či s naj-
bližšími. Či ňou prejdú ešte vo 
vhodnom, nie v najkritickej-
šom čase, záleží na mnohých, 
v tejto chvíli neznámych okol-
nostiach. Ale predsa v tejto 
chvíli známej podmienke. Že 
to musí byť cesta priechodná, 
voľná, bez akýchkoľvek pre-
kážok. Malých či veľkých. Tí, 
ktorí ju už absolvovali, mali 
šťastie v nešťastí. Že sa ne-
potkli, na nič nenarazili, nič 
na nich nespadlo, nič nezava-
lilo, nešľahlo. Netreba drama-
tizovať, psychologizovať, teda 
vecne. Vyhláška č. 94/2004, 
ktorou sa ustanovujú tech-
nické požiadavky na protipo-
žiarnu bezpečnosť pri výstav-
be a užívaní stavieb v znení 
neskorších predpisov v § 51, 
ods. 1 uvádza: Úniková cesta 
je trvalo voľná komunikácia 
alebo priestor v stavbe alebo 
na nej, ktorá umožňuje bez-
pečnú evakuáciu osôb zo 
stavby alebo z požiarneho 
úseku ohrozeného požia-
rom na voľné priestranstvo 
alebo do priestoru, ktorý 
nie je ohrozený požiarom. 
V ďalších ustanoveniach vy-
hláška konkretizuje, že pokiaľ 
ide o chránenú únikovú cestu 
(tie sú v novších petržalských 
panelákoch), tá je oddele-
ná od ostatných požiarnych 
úsekov požiarnymi deliacimi 

konštrukciami a požiarnymi 
uzávermi, je vetraná a umož-
ňuje bezpečný pohyb osôb.  
V § 55, ods. 1 vyhláška upres-
ňuje vetranie únikovej cesty, 
ako jej súčasti a funkčnosti. 
Tá sa musí, vrátane požiarnej 
predsiene, vetrať prirodze-
ním vetraním alebo ume-
lým vetraním podľa prílohy 
č. 7. Nie náhodne uvádzam 
túto kapitolu podrobnejšie, 
pretože práve vetranie, čer-
stvý vzduch a odvod spalín, 
plynov, dymu z ohrozeného 
priestoru je podmienkou pre 
prežitie. Príloha č. 7 v bode 1., 
písm a) o.i. uvádza, že priro-
dzené vetranie únikových 
ciest sa zabezpečuje otvára-
teľnými otvormi s plochou 
najmenej 2 m2 v každom 
podlaží alebo otvormi s plo- 
chou najmenej 1 m2 na kaž-
dom podlaží umožňujúcimi 
priečne vetranie. Poveda-
né po lopate - sú to okná na 
schodiskách, ktoré musia 
byť v každom čase i nečase 
okamžite otvárateľné, ničím 
zaťažujúce, a nie zapratané 
kvetináčmi, že ich nemožno 
otvoriť, resp. po ich vyprataní 
sa práve črepníky stanú pre-
kážkou na únikovej ceste. 

Keď ešte nie je neskoro
Fotograia, ktorá je súčas-

ťou tohto článku, je z mi- 
nulého týždňa z jedného pe-
tržalského paneláku. Takto to 
vyzerá na mnohých chod-
bách, schodiskách, parape- 
toch a Boh ochraňuj ich 
obyvateľov, aby nemuseli po 
nich raz utekať z ohrozeného 
domu. V tme, dyme, páľave, 
nič nevidiac. Netreba k nim 
žiadne vysvetlenie, žiadny 
komentár. A - dalo by sa. Pí-
sať o pokutách, priestupkoch,  
i možnej trestnej zodpoved-
nosti všeobecného ohroze-
nia. Lebo to, čo niektorí z nás  
v dome robia, ako sa sebecky 
správajú, ignorujú možné dô-
sledky, čomu vystavujú svoje 
rodiny a svojich susedov, ako 
ohrozujú ich životy, zdravie, 
majetok, to nie je ani náhoda, 
ani nevedomosť, ani nedban-
livosť. Je to úmysel? Netreba 
nikoho udávať, na nikoho ža- 
lovať, vypisovať. Každý správ-
ca bytového domu musí po-
znať spravovaný dom a vie, 
ako má, ba musí zo zákona 
ako podnikateľský subjekt ko-
nať. Keď ešte nie je neskoro...

Rudolf Gallo

foto: autor

Aby nehorelo 
a nebolelo
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 17. 11. Žilina Event House

 19. 11.  Poprad Aréna 
 20. 11.  Košice Good angels aréna

 22. 11.  Trenčín Mestská športová hala 

 23. 11.  Bratislava Pasienky Hant aréna
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 prijíma nových 
pacientov bez bolesti 

a bez čakania

NOVOOTVORENÁ 
ZUBNÁ AMBULANCIA 

STROMOVÁ 16, KRAMÁRE 

tel.: 0905 662 407
www.simkovicova.sk

Tešíme sa na vaše 

podnety, 
návrhy, reakcie

email: 

petrzalskenoviny@gmail.com

 

26. novembra 2016
9,30 - 12 hod.

Bilingválne gymnázium 
c. S. Lewisa

Haanova 28, 
Bratislava – Petržalka

www.1detskaburza.sk

 Vianočná 
burza hračiek
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Za Mirom Bluskom
V stredu, 9. novembra 2016, sa  
v bratislavskom krematóriu široká 
verejnosť rozlúčila s Miroslavom 
Bluskom, ktorý zomrel v stredu, 2. no- 
vembra, vo veku 79 rokov. Tento 
známy fotograf a skvelý človek bol 
dlhoročným spolupracovníkom via-
cerých médií, okrem iného aj Petr-
žalských novín, takisto Bratislavské-
ho futbalového zväzu a v minulosti 
bol tiež členom výboru futbalového 
klubu FC Rohožník. Rodák z Rohož-
níka, ktorý dlhé roky býval v Petržalke 
vedľa známeho kúpaliska Matador, 
sa aktívne podieľal na kultúrno-spo-
ločenskom živote v rodnej obci na 
rôznych podujatiach. Organizoval 
výstavy fotograií, bol pozývaný  
k významným životným udalostiam 
v rodinách, aby ich zvečnil svojim 
fotoaparátom či kamerou. Takisto 
svojimi fotograiami obohatil Sieň 
slávy petržalského futbalu od jeho 
vzniku až po súčasnosť. Dobrosr-
dečný, milý, taktný, vždy ochotný 
pomôcť, usmiaty, spoľahlivý – taký 
nám navždy zostane v pamäti Miro-
slav Blusk. 

Česť jeho pamiatke!
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V FC Petržalka svedomitá práca 
priniesla krásne ovocie  
Futbalisti FC Petržalka  akadémia vo veľkom 
štýle vyhrali jesennú časť IV. ligy. Z 15 zápasov 
dosiahli trinásť víťazstiev, dve remízy 
a s vynikajúcim skóre 66:7 prezimujú na čele 
tabuľky so šesťbodovým  náskokom. O prvej 
polovici súťaže sme sa pozhovárali s generál- 
nym manažérom FC Andrejom Kalinom.

V IV. lige ste najlepší vo 
všetkých rozhodujúcich 
ukazovateľoch. Vďaka čo- 
mu sa vám to podarilo?

Do vyššej súťaže sme ako 
nováčik išli s predsavzatím 
pohybovať sa na najvyšších 
miestach tabuľky. Jesenná 
časť nám ukázala, že máme 
také kvalitné mužstvo, aby 
sme si vybojovali postup 
do III. ligy. Svedomitá prá-
ca hráčov, trénerov a funk-
cionárov priniesla krásne 
ovocie. Dôležité bolo, že 
sa nám vydarila letná prí-
prava, vytvorili sme dobrý 
realizačný tím, ktorý počas 
jesene ešte doplnil známy 
masér Viliam Kalman. V ne- 
poslednom rade sme sa po-
silnili o kvalitných futbalis-
tov. V kabíne panuje výbor-
ná atmosféra, všetko dobre 
do seba zapadlo a preto sa 
dostavili výborné výsledky. 
Ideme dobrým smerom, 
ako klub však chceme ne-
ustále napredovať. 

Kto vás z početného kádra 
na jeseň najviac pozitívne 
potešil?

V prvom rade treba vy- 
zdvihnúť celý kolektív, 

sa jasne prejavili na našej 
kvalitnej kondičnej pripra-
venosti. Chlapci na nich 
poriadne jazdia. Piroska 
povedal, že na niektorých 
tréningoch bolo tempo ako 
v najvyššej súťaži. 

Najviac vás iste musí tešiť 
priazeň fanúšikov. Doma 
ste mali neraz vyššie náv-
števy ako Slovan v naj-
vyššej súťaži. To je niečo 
neuveriteľné...

Aj touto cestou sa chcem 
všetkým našim skvelým fa-
núšikom poďakovať za fan-
tastickú priazeň a podporu. 
Pre nás je to záväzok, aby 
sme im naďalej ponúkali 
kvalitný športový zážitok. 
Naši priaznivci môžu vi-
dieť, že keď sa futbal robí so 
srdcom, prináša to pekné 
zážitky a výsledky. Urobíme 
maximum preto, aby sa v na- 
šom peknom areáli dobre 
cítili a hlavne, aby boli spo-
kojní s výkonmi mužstva. 

Aké je vaše najväčšie žela-
nie do Nového roka?

Ďakujem všetkým v klu-
be, ktorý v ňom pracujú  
a podporujú ho. Takisto ďa-
kujem za odvedenú prácu 
nielen trénerom A-muž-
stva, ale aj mládežníckym. 
Petržalskému futbalu želám 
nech napreduje krok za 
krokom, aby sa postupne 
prebojoval minimálne do II. 
ligy. Všetkým našim fanú-
šikom prajem veľa zdravia, 
pohody, verím, že aj v roku 
2017 budeme mať taký pô-
žitok z futbalu, ako v tejto 
jesennej časti.

Milan Valko

foto: Ján Luky

výborne si počínal podľa 
našich predstáv celú jeseň. 
Samozrejme, z času na čas 
sa našli aj slabšie výkony, ale 
to je vo futbale normálne. 
Príjemne prekvapil Martin 
Walla, ktorý je vekom ešte 
dorastenec. Spolu s Petrom 
Petrášom vytvorili kvalitnú 
stopérsku dvojicu. Veľmi 
dobre do mužstva zapadol 
Roman Kusý, v strede poľa 
je stálicou Tomáš Uhlík, 
najviac sa však prebudil 
Jakub Hronec, ktorý je  
s 12 gólmi najlepším strel-
com mužstva. Jemu aj nám 
prospelo, že sa stretli naše 
cesty, je to líder ofenzívy. 
Darilo sa aj rýchlonohému 
Františkovi Hečkovi. Rov-
nako tiež Davidovi Boďovi, 
hoci prekonal veľmi ne-
príjemné zranenie členka. 
Takisto ma teší, že máme 
vyrovnanú brankársku 
dvojicu Milan Valašik – Pe-
ter Gábriš. 

Na jeseň mužstvu veľmi 
dobré služby robili Peter 
Petráš, Jakub Hronec, Ju-
raj Halenár a troška aj Ju-
raj Piroska. Budú v kádri 
aj v jarnej časti?

Najväčší otáznik visí nad 
Piroskom, ktorý k nám pri-
šiel posledný deň letného 
prestupového obdobia. Skôr 
to vyzerá tak že odíde, hoci 
by sme veľmi chceli, aby  
u nás ostal. Petráš, Hronec a 
Halenár by mali pokračovať 
v našom klube. V zimnej 
prestávke určite nastanú  
v kádri nejaké zmeny. Prí-
ležitosť dostanú ďalší naj-
talentovanejší dorastenci a 
hráči, ktorí boli málo využí-
vaní, pôjdu na hosťovanie. 

Zaujímavé je, že až v de-
viatich zápasoch ste dali 
viac gólov v druhom pol-
čase. Výborná kondičná 
pripravenosť bola vašou 
veľkou prednosťou?

Tieto štatistky jasne ho-
voria o našej sile a kvalite. 
Pokiaľ súperi s nami vládali 
behať a na svojej polovici 
bránili takmer so všetký-
mi hráčmi, tak takú prvú 
polhodinu ako-tak držali  
s nami krok. V druhom 
polčase sme ich už ubehali 
a keď sme na ihrisko poslali 
čerstvých hráčov, naša pre-
vaha bola ešte výraznejšia. 
Štyri tréningy do týždňa 

Chmelár deinitívne končí

Nový prezident vzíde z volieb, ktoré 
sa uskutočnia 26. novembra v brati-

slavskom hoteli DoubleTree by Hilton. 
Milého prekvapenia sa na záver galave-
čera v Šamoríne, kde SOV dal symbolickú 
bodku za svojou účasťou na najväčšom 
športovom podujatí roka, Hier XXXI. 
olympiády v Riu de Janeiro, dočkal Fran-
tišek Chmelár, ktorý ako šéf SOV absolvo-
val päť letných a štyri zimné olympijády. 

Organizátori mu pripravili nečakaný dar-
ček – vestu s našitými logami všetkých 
hier olympiád a zimných olympijských 
hier, ktoré sa odohrali od jeho nástupu na 
čelo SOV v roku 1999. ,,Každé olympijské 

hry sú výnimočné. V Riu sme mali úžasný 

tím. Olympionici sú obrovským príno-

som pre spoločnosť, dvíhajú latku ľud-

ských možností stále vyššie a obohacujú 

tak našu kultúru a civilizáciu. Som veľmi 

šťastný, že sedemnásť rokov som bol na 

čele SOV, lebo za ten čas som sa stretol 

a pracoval s mnohými vynikajúcimi ľuď-

mi,“ povedal na pódiu. Darček Františkovi 
Chmelárovi spoločne odovzdali traja naši 
olympijskí medailisti - strelkyne Zuzana 
Rehák Štefečeková (strieborná na OH 
2008 aj 2012) a Danka Barteková (bron-
zová na OH 2012) i bývalý rýchlostný 
kanoista Juraj Bača (bronzový na OH 

2004), inak predseda predstavenstva re-
zortu X-BIONIC SPHERE v Šamoríne. ,,Je 

to pre mňa veľmi milé prekvapenie a keď-

že mi tento dar odovzdala Danka Barte-

ková, verím, že tá vesta je nepriestrelná,“ 

zavtipoval 70-ročný funkcionár. O funkciu 
prezidenta SOV sa po Františkovi Chme-
lárovi uchádzajú predseda Správnej rady 
Nadácie SOV a čestný prezident Sloven-
ského zväzu džuda Anton Siekel, šélekár 
slovenského olympijského tímu Branislav 
Delej, predseda Slovenskej asociácie 
športu na školách Marian Majzlik a štvor-
násobný účastník ZOH a šéf Slovenského 
zväzu bobistov Milan Jagnešák .

(mv)

foto: Ján Luky

Činnosť Výkonného výboru Slovenského olympijského výboru (SOV) 
sa v jeho aktuálnom zložení chýli ku koncu. Petržalčan a jeho dlhoroč-
ný prezident František Chmelár potvrdil, že neplánuje ďalšiu kandida-
túru na post šéfa SOV.
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